

SANDARA
DALBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS

Prenumerata metams:
Amerikoje 2.00
Kanadoje ir Lietuvoje \$3.00

Pasei metu:
Amerikoje \$1.25
Kanadoje ir Lietuvoje \$1.50
Skelbimų kainas klauskite laišku.

SANDARA
327 E St. So. Boston, Mass.

THE LIBRARY
UNIVERSITY

SANDARA

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

SANDARA
LITHUANIAN WEEKLY

Published by Lithuanian National League of America.
Consisting of 95 Branches, Located in all largest cities of the U. S. A. Represents over 60,000 Lithuanians in New England, and about 700,000 in the United States

SANDARA
327 E St. So. Boston, Mass.

No. 34 Tel. So. Boston 2408 So. Boston, Mass., Rugpiučio-August 25 d., 1927 Kaina 5c. Metai XIV

Trumpos žinios

40 streiklausių Steubenville, Ohio, pasigrobė nuvairė su savimi 150 streikininkų; tik 15 pavyko pabėgti.

Žuvo virš 100 ir neteko pastogės 40,000 žmonių rytų Sibire potviny, kilusiam dėl 18 valandų trukusio didžiausio lietaus. Užlieti Nikolisk ir Spark miestai ir virš 50 miestelių ir kaimų. Prigėrę gyvuliai, išnešti laukai ir tiltai, užlietos kasyklos. Daug milijonų nuostolių.

59 bolševikų šnipų suėmė Rumunijos vyriausybė Besarabijoje.

Perversmas Graikijoje, turėjęs tikslo atstatyti diktatorių Pangalos nepavyko. Arestuota virš 30 sąmokslininkų.

Du žmogžudžiai pabėgo iš kalėjimo Allegheny; vienas jų yra apiplėšęs pinigų vežusį automobilį, kitas užmušęs žmogų dėl kvoterio.

Septynis kartus būtų apkeliavęs aplink žemę laisikavežis Albert C. Conant per 25 metus tarnybos tik 15 dienų tesirgęs ir kas savaitę per 6 dienas po 24 mylias kasdien per lietu, sniegą, audras ir karščius viso labo suvažinėdamas daugiau 180,000 mylių.

Bilijono dolerių apsaugai nuo Mississippi potvynių reikalauja iš valdžios Miss. Valley Asociacija.

Šimtametinėms Levo Tolstojaus gimimo sukaktuoms Sovietai ruošia didelės iškilmes. Padidinamas Tolstojaus muzėjus ir jo namai Maskvoje ir Tulose gub. paverčiami muzėjais.

Cholera Sovietuose apsirėiskė Lenkijos pasieny. Gabenami eroplanais skiepai. Norinčius pabėgti valstiečius kareiviai durtuvais gražina atgal.

Indijonų sukilimas Bolivijoje numalšintas. Dvidešimt keturi maištininkų vadai suimti ir perduoti teismui.

Sprogo bomba Bulgarijoje ties Amerikos legacijos namais. Niekas nenukentėjo.

Žydų demonstracija Konstantinopoly del vienos žydų kaitės nužudymo buvo taip didelė, kad užkimo keliams valandoms gatves ir neprileido turkų policijai atstatyti tvarką.

Traukinys susikulė ties Gregory Landing, Iowa. Užmušta 2, sužeista 10.

37 darbininkai nuskendo Filipinų pakrasty audrai apvertus laivą.

Lietuvoj nori įvesti monarchiją

KARININKAI IR DVARININKAI RENGIASI APŠAUKT SMETONĄ KARALIU

Smetonos gastrolių tikslas po provinciją su valdiškais ruošiamomis karališkomis komedijomis jau pasirodė. "New York Times" įdėjo savo korespondento Lincoln Eirie telegramą, kad jo gautomis iš diplomatinės sferų patikimomis žiniomis Lietuvos karininkai, kurie padarė perversmą ir užgrobė valdžią, karštai nori Smetoną apšaukti karaliu. Karininkai, dvarponiai ir mažieji peneliai nori Smetoną pasodinti į sostą ir patys būti jo patarėjais ir karaliaus dvariečiais. Voldemaro atsinešimas linkui monarkistų esąs neiškus, bet esą spėjama, kad jis yra prieš monarkiją. Voldemaras laiko save lietuvišku Mussolini, bet nėra populiarus, tad jo pasipriešinimas negalėtų išgelbėti respublikos, jei tik Smetona sutiktų karaliauti. Smetona griežtai nenoris būti karaliu ir net išbaręs savo monarkistus valdininkus. Svarbiausia priežastis to nenoro esanti ta, kad dviejų milijonų valstybės, apsuptos tokių galingų kaimynų, kaip Vokietija, Lenkija, Rusija, karaliaus padėtis būtų nepavydėtina. Beveik kartu panašias žinias įdėjo ir daugelis kitų Amerikos laikraščių. Visur pabrėžiamas neigiamas nusistatymas prieš fašistų ir monarkistų makinacijas. "N. Y. Herald Tribune" randame redakcinį straipsnį "A Lithuanian King", kur sakoma: "Lietuva, rodosi, geidžia karaliaus ir jį bet kurį rytą turėtų, jei pats monarkistų idolas (balvonėlis) Mr. Antanas Smetona nesigintų nešioti karūną. Ši mažutė Baltijos respublika, valdoma armijos karininkų ir monarkistų, nuo 1919 m. iš grynos parlamentarinės valstybės formos atėjo į dabartinę diktatūrą ir turėjo audringą nors trumpą, tautinę egzistenciją." Paminėjęs santykius su lenkais, Klaipėdos prijungimą ir Lietuvos senovės gadyne, ir pastebėjęs, kad visur Europoje po didžiojo karo yra pastebimas nekantrumas ir tekėjimas prieš demokratinę tvarką, laikraštis sako: "Rusija prieš karą sapnavusi apie utopinę valstybę pabaigė visagalingais komisarais, Vengrija turi savo regentą (valdovą), Ispanija savo Primo de Rivera ir Italija savo Mussolini. Matyti Lietuva žada žengti vieną žingsnį toliau absoliutės monarkijos įsteigime.

Amerikiečiai turės mažą sunkumą supratinę nekantrumo del demokratijos. Tikėjimas į pačių žmonių valdžią turi būti statomas ant daugelio patyrimų ir tolimo atsižvelgimo į ateitį.

Net Cavouras pasakė: "Blogiausias seimas yra geriau kaip geriausias ne seimas". Demokratija daug nukentėjo nuo visokių stabukų garbintojų, kurie svajoja, kad kraštui laimę gali atnešti cinišką grįžimą prie senoviško režimo. Bet tai yra atsiokiama tik laipsniuotai žengiant auklėjimo ir bandymų keliu, o ne užgrobianant valdžią nakties metu. Būt reikią tikėti, kad kelta reakcijų monarkijos linkui tik pagelbės, o ne sutrukdys, visuotiną pirmynęigą.

Prancuzų lakunai Kaune

2000 KILOMETRU PER 12 VALANDŲ.

KAUNAS. Rugp. 6 d. 3.45 val. ryto atskrido iš Paryžiaus į Kauną 2000 kilometrų tolimo per 12 valandų lu prancuzų lakunai karininkai broliai Vitroliai, kurių giminė paeina iš Lietuvos. Ruošta iškilmingas sutikimas, bet pramiegota, nes laukta svečių 6 val. ryto. Į "Romovę" svečių sveikintojai taip pat pasivėlino ateiti. Lakunai atvežė Lietuvai vėliavą — Lietuvos ir Prancuzijos vėliavos ant vieno stiebo, kaip draugiškumo žymę ir pareiškė:

Mūsų aviacijos vadovybė nori užmegsti artimiausius tiesioginius betarpiškus santykius su jauna Lietuvos aviacija. Norime pažinti garsios praeities kraštą, sustiprinti ryšius tarp abiejų respublikų.

Lakunai išgrįžo prabuvę Lietuvos 2-3 dienas. Lakunas Rene de Vitrolis prityręs ir pasižymėjęs lakunas, padaręs daug oro maršrutų ir nemaža drąsių žygių karuose. Jis turi Garbės Legiono ordeną, didžiojo karo medalį, Marok'o ordeną, du Amerikos ordenų ir Prancuzijos kolonijū ordeną. Jo gi brolis Albertas aviacijos mechanikas.

DINGO TRYS AMERIKOS ORLAIVIAI

Zuvo 7 lakunai.

Pereitą savaitę trečiądienį iš San Francisco išskrido į Hawai salas skersai Pacifiko vandenyną 4 Amerikos orlaiviai lenkti. Nuošėdami gauti didelius preisus. Jų tarpe buvo ir viena mergina Miss Doran, kurios vardu buvo pakrikštytas ir vienas orlaivis. Iš tų pasiekė tikslą 2 orlaiviai su 4 lakunais. Atskridusieji gavo pirmą preisą "Wolarock" lakunai \$25000 ir "Aloha" \$10,000. 2 orlaiviai "Miss Doran" ir "Golden Eagle" žuvo ir ligi šios dienos visi ieškojami eina niekais. Paskirta \$40,000 suma žuvusiųjų ieškojimui. Kitą dieną išskrido dar vienas orlaivis "Dallas Spirit" žuvusiųjų ieškoti, bet ir tas dingo be žinios.

Naujas tiltas New Yorke

New Yorke miesto autoritetai plenuoja naują tiltą statyti tarpe Manhattan ir New Jersey. Kuomet užbaigs, šis bus ilgiausias tiltas pasaulyje, kuris turės tolimo tarpe stulpų 3,500 pedų. Ir kainuos \$50,000,000. Jis bus užbaigtas 1932 metais. Pirmas kontraktas — sutartis pasirašyta kelios savaitės atgal, del fundamento dėjimo stulpams New Jersey pusėje. Tiltas bus tiesiamas skersai Hudson upę, tarpe Fort Lee, New Jersey ir į smailumą Fort Washington Park, Manhattan, tarpe 178 ir 179 gatvių.

LENKŲ ZOKONINKAI MĖTO GATVĖN LIETUVIŲ PRIEGLAUDĄ

"Viln. Aidas" praneša:

Iš tikrų šaltinių mums tenka patirti štai kas. Galicijoje atsiradęs karmelitų vienuolynas (greičiausiai iš Krokuvos) pareikalavo iš lietuvių, kad šie išsikeltų iš Aušros Vartų bendrabučio. Pareikalavimas gana keistas. Vienuoliai padavė prašymą per vaivadiją į viešųjų darbų direkciją, kad ši pradėtų akciją iškraustyti lietuvių bendrabučį. Gavus tokį prašymą viešųjų darbų direkcija pradėjo reikalauti iš Lietuvos Labdarybės Centro Komiteto, kad tuo tarpu nors dalį užleistų karmelitams.

Vienuoliai tai popiežiaus gvardija. Jau prieš 6 šimtų metų jie popiežiaus laimimami piovė mūsų protėvių ir šiandien popiežius palaiminęs lenkų smurtą prieš lietuvius pats su savo gvardija padeda lenkų žandarams mėti į gatvę lietuvių vaikų prieglaudą. O Lietuvos klerikalai tebeklupo prie jo šventybės kobjų, dėkodami už "tėviškojo meilę" Lietuvos tautai...

ANGLIJA RUOŠIASI PANAIKINTI MONARCHIJĄ

Žiniomis iš Londono Anglų Darbo Partija (Labour Party) savo įvyksiančioje spalį mėnesį konferencijoje žada iškelti monarkijos panaikinimo ir įsteigimo respublikos klausimą.

Lenkai išplėšė Kastuškos širdį

Garsiojo lietuvių generolo Kostuškos, daug kovojusio už Lietuvos ir Lenkijos atsivadavimą ir pasižymėjusio Amerikos nepriklausomybės kare, mirusio Sveicarijū širdį, lenkai ruošias pargabenti į Krokuvą, kur ilsis jo kunas.

LIETUVAITĖS GRAZUOLĖS

Nesenai įvyko grožybės konkursas Chicagoje, kurį laimėjo lietuvaitė Estela Kazlauskaitė ir buvo praminta "Miss Chicago". Bet koks buvo ekspertų nusivylimas, kai sužinojo, kad Kazlauskaitė prieš pat konkursą pabaigą ištekėjo. Iš jos atimtas gražuolės titulas ir perduotas ne taip gražiai amerikietei. Taip jau Elizabeth laimėjo "Miss Elizabeth" gražuolės preisą lietuvaitė.

Dar viena lietuvaitė O. Baronauskaitė laimėjo gražuolės "Miss Springfield" vardą.

Karaliai pamilo Lietuvą

Danijos karalaitė de Rosenberg žadanti neužilgo aplankyti Lietuvą ir kitas Pabaltijos šalis.

Čaplino žmona pelnė

Ilgas kivirčas tarp filmų artisto Charles Chaplin ir jo žmonos baigiasi. Chaplinas pats sutinkąs žmonai už divorsą užmokėti \$850,000.

Sekamos Sharkey kumštynės

Promoteris Rickard. žadąs kitais metais kumštynes perkelti į Londoną, kur tikis gero uždarbio. Sekamos Sharkey kumštynės įvyksančios dar šį rudenį su ispanu Uzcudun.

Vokiečių lakunai grįžo

Išskridęs į Ameriką ir norėjęs laimėti Bostono premiją vokiečių orlaivis "Bremen" po 24 valandų lėkimo grįžo, sutikęs ant vandenyno blogą orą.

KITAME "SANDAROS" NUMERY BUS:

D-ro A. Zimont'o straipsnis apie A. a. Povilą Gasiuną.

D-ro Mergerio Kaip nuogame gyvenime obalsis "savas pas savą" atrodo.

Z. Jankausko "Sandaros" perkėlimo reikalai.

Padidinti įdomiomis žiniomis Waterburio, Detroito, Worcesterio ir Chicago žinių skyriai.

Sacco ir Vanzetti nužudyti

DIDŽIOJI TRAGEDIJA UŽSIBAIGĖ

Boston, Mass. — Iš rugpiučio 22 dienos į 23 vidurnaktį tapo nužudyti elektros kedėje 3 apkaltinti žmogžudystėje: Madeiros, Sacco ir Vanzetti, del kurių paliuosavimo visame pasauly buvo keliami protestai.

Madeiros buvo atvestas į mirties kambarį 12:02, elektrizuojamas 12:03, pripažintas negyvu 12:09.

Sacco mirties kambarin atvestas 12:11, elektrizuojamas 12:13, pripažintas nužudytu 12:19.

Vanzetti mirties kambarin atvestas 12:20, elektrizuojamas 12:21, pripažintas nužudytu 12:26 pačiame vidurnakty.

Sacco pasodinus į elektros kedę ir besegant elektrizacijos diržus ant jo koju, jis žemu balsu ištare: "Lai gyvuoja anarchija". Vėliaus ištare "Good evening, gentlemen", pareiškė atsisveikinimą savo žmonai, kūdikiams ir motinai ir mirė.

Vanzetti pasodinamas kedėn padavė ranka kalėjimo viršininkui Warden Hendry, padėkavoio jam, ir pareiškė atsisveikinimą. Taipgi jis pareiškė, kad jokio žmogžudystėje nesąs kaltas ir prašė, kad visi jo draugai, kurie del jo dirbo būtų užmiršti.

Prieš jų nužudymą, buvo atėjęs kunigas ir norėjęs juos išspaviedoti. Bet nei vienas kunigą nedasileido.

Mass. valst. aukšč. teismui atmetus apeliaciją sužinojęs apie tai Vanzetti pamišo ir visą laiką šaukė "Duokite man milijoną vyrų"! Sacco laikėsi ramiai.

Paskutinėmis dienomis Bostone suimta daug Sacco ir Vanzetti simpatizatorių. Sekmadienį suimta net 162 žmonės. Pirmadienį kaikiurios dirbtuvės streikavo.

Prieš pat elektrizavimą susirinko apie kalėjimą apie 2000 žmonių, iš kurių

6 areštuoti. Charlestown kalėjimą saugojo 500 stipriai ginkluotos policijos.

Reikšmingas senatoriaus Borah pareiškimas

Atsakydamas telegrama į garsios visuomenės darbuotojos Miss Jane Adam prašymą nurodyti gubern. Fulleriui, kad Sacco Vanzetti ekzekucija galinti turėti rimtų pasekmių Amerikos tarptautiniams santykiams, senat. Borah be kito pasakė, kad būtų taautos nužeminimas, begėdiškas bailingas nacionalinės drąsos nusileidimas kreipti bent mažiausio dėmesio į svetimų kraštų protestus ir į govėdų (nenuoramų) protestus namie.

Tas svetimųjų įsimašymas yra akiplėšiškas ir atkarus mūsų padorumo ir garbės jausmų užgavimas, ir su tuo turi būti atatinkamai pasielgta."

Sacco parase ilgą atsisveikinimo laiška savo 14 metų sunui Dantel, kuriame jo prašo rupintis motina, neverkti, ir būti tvirtų kovotoju už neturtinųjų saugumą ir laisvę, užsigina kaltės ir geidžia, kad Massachusetts gėdamirties kalėjimas taptų paverstas mokykla neturtinųjų vaikams.

Atvažiavo iš Italijos Vanzetti sesuo Luigia su tikslu prikaltinti brolių prieš mirštant prisiimti kunigą. Pirmą kartą laike 7 metu kalinimo Vanzetti buvo išleistas iš už geležies grotų ir visą valandą kalbėjęsi su sesere.

Gubernatoriaus sekretoriui Herm. McDonaldui paskutiniu laiku telefonu pranešta daugybė grasinimų mirtimi.

(Seka ant 4 pusl.)

JUS

Galite turėti geriausį The Ongwal Perfect Blend

CANADA'S PRIDE MALTHOP
RICHEST PUREST STRONGEST

Nepriimkite netikrą rušį nuo pardavėjų. Pardavėjai rašykite:

UNITED WHOLESALE GROCERY CO.
W. H. Blodget Co. Worcester, Mass.

A. L. T. Sandaros Reikalai.

VAJUS SANDAROS NAMAMS ĮSIGYTI
K. P. Jurgeliūnas, ALTS. viceprezidentas.

Vasara jau baigėsi. Visoki veiksmai prasidės namuose. Gal ne vienas iš Sandariečių paklaus, na tai ką dabar pirmiausia pradėsime, del labo mūsų draugijos? Taip, gerbiamej! Darbu turime daug, bet pirmiausias bus tai vienas iš svarbiausių, kas mums yra labiausia reikalinga, tai yra įsigyti nuosavą namą. Tuomet tikslu jau yra inkorporuotas atskiras fondas vardu Sandara Realty Trust Inc. Šėras parduos po \$10. Aš nuo savęs prašyčiau, kad kiekvienas narys pirktų nors vieną šėrą, bet tuom pačiu sykiu yra ir turtingų biznierių mūsų tarpe: apsižiūrėkite, kad nepadarytų sarmatos dirbtuvių rankpelniai.

2. Kiekvienam darbui, norint turėti pasekmes, reikalinga tikra sistema. Sandara Realty Trust vajui mes turime pradėti sekančią darbą: Kuopų valdybos arba ir visi nariai turėkite susirinkimą ir apkalbėkite tarpe savęs šėrų pirkimo reikalą. Butų gerai, kad kiekviena kuopa paskirtų porą organizatorių, kurių butų užduotis pamatyti visus narius ir klausti kiek užsirašo šėrų namo fondan, įmokant visus arba dalį sumos.

3. Praktika parodo, kad kiekvienas darbas turi pasibaigti tam paskirtu laiku, nes kitaip tai mūsų komisijos pamiršta savo užduotis. S. R. T. vajus turi pasibaigti su rugsėjo 30 dieną. Jeigu visi prisidėmėm, namas būtų nupirktas iki naujų metų.

4. Jau gavau paklausimų nuo kai kurių narių, kuriame mieste pirkime namą. Trumpai galima atsakyti, — iš kur bus leidžiamas laikraštis "Sandara", ten turės būti ir nuosavus namas, nes visas centras bus nuosavame name. Mano supratimu dabartiniu laiku Sandara turėtų likti vietoje, nes kilnojimas būtų bereikalingas, kolei įsigysime nuosavą namą.

5. Tarpe narių pasidarė bruzdėjimas Sandaros kėlimo iš Bostono reikale. Vieni paduoda vieną miestą, kiti kitą, tretį stovi, kad liktų Bostone. Aš nuo savęs pasakysiu atvirai: šis S. R. T. vajus galės nuspresti, kur nariai daugiausiai darbuojasi ir atjaucia ne tuščiais žodžiais, o ir finansais. Kur bus daugiau šėrų išpirkta, tie turės pirmą žodį tarti. Taigi visi į darbą prie vajaus!

6. Jeigu kam kas dar neaišku, duokite paklausimų pas sekret. J. Lekys, 327 E St., So. Boston, "Sandaros" ofise.

SANDARIEČIAI JUDINAS DARBAN.

Rudenini - besiantinant, kiek tenka pastebėti, įvairiose kolonijose Sandariečiai judinasi dideliais darbais. Kuopos šaukia susirinkimus, daro planus ir rengiasi parodyti veikimą. Kai kurios kuopos net vasaros laiku padarė parengimus ir jų likusio pelno dalį paskyrė centro reikalams.

Štai 1-mas Apskritys paskyrė iš savo izdo \$50. Sandaros 5 - kuopa, iš Baltimore, Md. \$50.00. Sandaros 23 kuopa, iš Chicago, Ill. \$10.00. 24 kuopa, iš Montello, Mass. \$10.00.

Pittsburgho Sandaros kuopų sanjysis, Sandaros centrui \$100.00 ir Politinai Izdui \$50.00.

Kurių kolonijos pajėgs sukirsti 1-mą Apskritį, 5 kuopa ir pagalios Pittsburgho Sandariečius, kurie visų priešakyje atsistojo? Orui pradėdant atvesti, kada prasidės naminis veikimas svetainėse, visos Sandaros kuopos turi imtis už energingo darbo. Kiekvienas Sandariečiai turi lankyti kuopos susirinkimus, juose paduoti savo sumanymus veikimui ir pagelbėti juos vykdyti gyvenimam.

Iš centro kuopoms bus pasiuntinėta visas plenas žiemos darbams. Imkimės

visi ir galimais budais pasidarbuokime. Parodykime savo darbus, kad esame idealistai ir tai idejai atsidavę. Suglaustomis jėgomis padirbėję įsigykime tą kas mums reikalinga, nušluokime tą kas mus demoralizuoja. Pastatę organizaciją ant tvirtų nepajudinamų pamatų, galėsime sekmingai su savo draugais Lietuvoje Valsiečiais Liaudininkais, žengti pirmyn prie atstatymo demokratinės tvarkos Lietuvoje. Tad į darbą visi kaip vienas. Kartu dirbdami ne nuilsime ir didelius darbus nuveiksime.

K. J. Paulauskas
Centro Sekretorius

ATSISVEIKINIMAS SU VASARA

Sandaros Centro didysis išvažiavimas

Nors ši vasara buvo labai šykšti saulėtomis dienomis, vis tiktai mes ją palydėti norime su dainomis ir muzika iki sugrįžtant kitą metų. Tad Sandaros Centro didysis piknikas bus lyg ir atsisveikinimas su vasara šventė, į kurią suvažiuos visi Massachusetts Sandariečiai su šeimynomis ir draugais. Kviečiame visus.

GERIAUSIA DIRBTI SANDAROJE

Sandariečių parengimai

KVIETIMAS Į PASKUTINĮ PIKNIKĄ
Dar šiai vasarai, rugsėjo 18 d.

Brangūs Sandariečiai ir Varpo šėrininkai! Be abejo, visi skaitėte mano pasiūlymą "Sandarą". Aš jau gavau keletą dešimtų laišku nuo įvairiausių asmenų, tam sumanymui karštai pritariančių. Tai pasitarę su savo draugais Sandariečiai visu smarkumu emėmės darbo. Linden Parkas Union City jau nusamdytas rugsėjo 18 dienai.

Tai dabar jau galime pradėti visi rimtai rengtis. Pikniką, kaip paskutinį šiai vasarai, norime surengti kuo įdomiausi. Tad ir padėti surengti ir atvykti svečiais kviečiame visą pažangią visuomenę kaip ALTS, taip SLA, taip TM. D. Mes kviečiame kalbėtojus, geriausius dainininkus chorų, muziką, žaidikus. Žodžiu kviečiame visus, kas tik kuo gali pasirodyti ir padėti.

Šis piknikas lai bus mūsų pajėgų bandymas. Pasirodykim, kas tik kuo gali. Vieni programą pildyti, kiti pasižiūrėti ir būti svečiais. Kadangi iš tolimų šalių atvažiuoti negalės, tai kviečiu prisidėti mūsų rengimo dalyviu, nusiperkant "Varpo" spaustuves akcijai! Padėkim atskirti Lietuvos išbudeliotai spaudai. Tegul šis mūsų paskutinis piknikas bus gausus pasekmingais darbais.

Už demokratinę spaudą pasidarbuokim!

Rikiuotis reikia jau iš kalno. Skelbti kuopaciuišna tarpe lietuvių draugų ir pažįstamų. Kiekvienas sutitikęs lietuvių lai palinki žodžiais: "Važiukime į didįjį pikniką!" Kuo daugiau žmonių sužinos, tuo labiau susidomės ir tuo skaitlingiau važiuos. Reikia jau ir autobusais pasirūpinti. Kam dar būtų neaišku, kreipkitės į mane, aš viską paaiškinsiu.

F. J. Vilkas.
63 Garman st.
Naugatuck, Conn.

WATERBURY, CONN.

Iš ALTS. 2-tro Aps. suvažiavimo New Haven, Conn. Linksma ir smagu yra sueiti vasaros laiku ir pasilinkminti visiems vienoje grupėje po žaliais medžiais. Suvažiavime 7 Aug. publikos privažiavo iš skirtingų miestų ir miestelių, bet neatsilankė tiek, kiek buvo tikėtas. Matote, tame vis yra priežastis.

Oras visą rytą buvo apsiniaukęs, beveik iki pietų atrodė lig ant lietaus, taigi tas publiką daug ir suvėlė.

Betgi dirstelėkim į kitą pažvalgų partijų suvažiavimą, ar jie bijo lietaus. saulės ar perkunijų?

No Sir! Mielas broli ir sesute! Jie nebijo nieko. Jie visi lygiai dalyvauja ir remia kiek galėdami savo biznį.

Teko pastebėti Sand. 32 num. draugo P. F. Vilko iš Naugatuck pranešimą, kad jisai stengiasi surengti dar viena didelį pikniką šį sezoną. Turėtum pagelbėti del atstatymo Varpo Bendrovės, kurią mus vos neprieteliai išsprogdino, ir del parimimo mūsų Centro Sand. reikalų.

Taigi Sandariečiai, prašau tą užmanymą paremti

ir prisidėti prie surengimo to didelio paskutinio pikniko kurs kaip buvo skelbta įvyks 18 Sept. Linden Park Union City, Conn. Vieta gerai visiems žinoma.

L. G. Natkevičius,
2-tro Aps. Organizator.

PITTSBURGH, PA.

Dar iš Sandariečių Pikniko

Rugpjūčio 7-tą Amšėjus Farmos McKees Rocks, Pa. buvo Sandaros kuopų Sanjysis piknikas ir ristinys K. Sarpaliaus su Pittsburgo drutuoliu. Per savaitę prieš pikniką buvo gražus oras tai visi rengėsi pamatyti tu įdomių ristinųjų, bet Nedėlios ryte jau nuo 8 valandos pradėjo lyti net su perkunija; lijo lig 12-tos, paskui apsiostojo bet per graži nebuvo. Rengėjai jau manė, kad pasidarys didelius nuostolius ir nieks įvykti negalės, bet išėjo atbulai. Kaip tik nuostojo lyt, tuo mašina po mašinos, tik ritas į farmą, jau ant 4 vakare pilnas kiemas ir laukas šalė kiemo, o mašinos tai taksi cabai vis važiuoja. Amšėjus galvą pasikrapstė, sakė tai turės į sodą važiuot, mat pirma griežtai drausdavo, bet lig 6 vakare jau ir sodas pilnas, suvirsum buvo 3 šimtai mašinų. Bet kad ne lietus, tai but dar daugiau būtų svietelio. Lygiai kai 6 vakare prasidėda ristinys. K. Aleliūnas buna refery. Kadangi Pittsburgietis ir nemenkas vyras tai daugeliu lietuvių širdys net lig kulnų nukrito, kad tik Sarpalių nepaguldytų, bet baimė pasibaigė: už 18 minučių Sarpalius paguldė savo priešą, na tai tada prasidėjo tikras piknikas kaip pradės visi klykt už Sarpalių ir dideli ir vaikai sukėlė didžiausias ovacijas pergalėtojai. Sarpalius pats pareiškė, kad jis da kartą norėtų atlinkyti Pittsburgiečius, bet nori geresnį ristiką. Taigi atsilankę ant oikniko likos pilnai užganėdinti ir rengėjai patenkinti, nes liko ir pelno, kurs liko paskirstytas sekančiais: Sandaros Centro Reikalams \$100.00, Politinai Izdui \$50.00, Sand. Kuopų Sanjysui \$50.00 ir kuopoms \$25.00. Iš kuopų sekanti žmonės pasidarbavo: 36-os kp. F. Savickas, P. Marmokas, J. Virbickas, A. Vainorius; Moterų 79 A. Gilienė K. Bernotaitienė, O. Dambauskienė ir sunus, A. Akelaitienė, M. Basevičienė, 84 kp. J. Kubilius; iš 83 kp. J. Kuizinas, F. Maisiejus, J. Balionis. Visi darbininkai dirbo ko geriausiai ypač moterys. Buvo ir tokiu, kurie norėjo pakenkti Sandariečių piknikui, tai Trockio pasekėjai susidėję su Kazėnu surengė ir pikniką ta pačia dieną Dargio Kempėj A. P. L. A. 7 kuopos vardu, bet nabagučiai nieko nepešė ir piknikas neįvyko.

J. Virbickas.

Meilės glėby: "Ar tu dar nelaimingas, Jonai, kad dejuoji? — "Aš nedejavau, bet man rodos, tu mane beglamonėdama sutraiškei mano tomėčius, kuriuos aš buvau išidėjęs į kišenių pusryčiams..."

SUSIVENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE IR KOMUNISTAI

Rašo J. K. Urbonas.

Amerikos lietuviai nors gyvendami svetur, tačiau mokėjo ir sugebėjo išaugdyti didelę ir turtingą savo organizaciją — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Šiandien lietuviai Amerikoje gali ir prieš kitus pasididžiūoti ir patys pasidžiaugti su galinga apie milijoną turto turinčia organizacija SLA. Tiesa, pirmiesiems SLA. tvėrėjams ir ugdytojams prisėjo pamešti daug truso ir auku. Dabar SLA. mūsų išėjimui yra lyg koks pamatas, apie kurį glaudžias lietuvių gyvenimas SLA. yra pašalpos, apšvietos ir kultūros organizacija ir joje nėra ir neturėtų būti vietos kokiai nešvariai politikai. Bet, deja, mūsų tarpe randasi žmonių, kurie kilę iš lietuvių, bet kunu ir dvasia yra pasidavę svetimiems dievams, ir kas lietuviška ir tikram lietuviui brangu ir šventa, tai jie stengiasi sugriauti svetimų ir priešingų interesų naudai.

Kas seka mūsų komunistų darbuotė, aiškiausiai mato, kaip tie lyg bacilos griaužia mūsų gyvenimo pamatus. Nėra paslaptis, kad mūsų komunistai pasiryžę yra visa, kas tik lietuviška, naikinti. Kiek jie suardė mūsų draugijų organizacijų, kuopų ir kt. kur tik savo nešvarius nagus prikišo.

Dabar jų dantys sugalasti į SLA. Tiesa, komunistai organai ir jų kalbėtojai išsiujuose rėkia, esą jie ugda ir didiną SLA. nariais ir naujimis kuopomis. Nėra abejonės, kad ne vienas nesuprasdamas komunistų suktybių, patiki jų vyllygstėms. Bet kurie tik arčiau juos pažįsta, jau patyrė, kas tas yra jų veikimas.

Delko taip lenda komunistai į mūsų SLA. paskutiniu laiku? Delto, kad SLA. izde susidėjo jau visas milijonas dolerių (be \$40,000) O Maskvos piliečiai lyg katinai į dešrą laizosi į tą milijoną, nes bemulkindami žmones jie pinigų nebe daug gauna ir komunistai ki pilvai jau pradeda rauktis. Tad viejoti sukelti "pasaulinę revoliuciją" komunistų papos susirupino kaip išsisukti nuo savo pilvų revoliucijos. Tad to milijono dabar jiems ypatingai prireikė. Bet jie žino, kad budami mažumoje jie to milijono negaus užgrobiti ir visas svajones margis ant uodegos nusineš. Tad reikia turėti savo daugumą. Ir komunistai pradėjo vaju visu frontu prirašinėti į SLA. naujus narius. Kokius narius jie prirašinėja? Nagi savo apmulknintus Maskvos pastumdėlius.

Tokių savo apmulknintų žmonelių į kuopą burelį prirašė patys "papos" ateina ir posėdy pradeda dergti SLA. tvarką ir vadus ir girti savo "proletarišką" kroma. Zmogeliai dalykų nepažinę, pamano gal ir tiesa tame SLA. tik vieni "buržuai" susirinko ir pradeda knistis po kuopų pamatais.

Tad Amerikos lietuviai, saugokim tą savo brangią savišalp. organizaciją nuo panašių makliorių.

Lietuvos žinios

IV LIETUVIŲ LATVIŲ KONGRESO REZOLUCIJOS.

Klaipėdoj įvykęs L. L. V. kongresas liepos 16 d. priėmė be kt. tokias rezolucijas:

Mažosios Lietuvos tautinio reikalu

IV Lietuvių Latvių kongresas susirinkęs Klaipėdoj išreiškė prijauntimo lietuvių tautiniam darbui, turinčiam tikslo paliuosuoti kraštą nuo lietuvių tautybei kenkiančių intakų, išvyravusių / čia per ilgus svetimos valdžios metus ir gražinti kraštui jo tikrą lietuvišką veidą ir sielą. Kongresas linki pasisekimo tam darbui, linki, kad mokykloje ir bažnyčioje ir kitose kultūros įstaigose lietuviškai ne tik visiškai atgautu savo teises bet, kad tos istaigos taptu ir lietuvių kultūros augimo šaltiniais.

Vilniaus klausimu

Patvirtindamas ligšioliniuose Lietuvių Latvių kongresuose priimtas rezolucijas Vilniaus klausimu, IV L. L. kongresas, susipažinęs su klausimo padėtimi Lietuvių tautoje, konstatuoja, kad Vilniaus klausimas tautinėje lietuvių samonėje kaip buvo, taip ir tebėra gyvas ir skaudus ir jam išspręsti lietuvių visuomenė deda didžiausiu pastangų, del kurių galutino pasisekimo ji yra visiškai tikra.

Lietuvių ir Latvių jaunimo bei studentijos bendradarbiavimas

IV Kongresas krepiasi į Lietuvos ir Latvijos jaunimo bei studentų organizacijas, ragindamas įtraukti savo darbo programon abiejų tautu susiartinimo idėjos skleidimą.

Lietuvos Latvijos susiartinimo reikalau

Rezolucija pastebi, kad abiejų šalių vyriausybes permaža tekreipė dėmesio į Lietuvos su Latvija susiartinimą tebėra daugybė nesutvarkytų bendrų reikalų ir reikalatija sudaryti įvairias sutartis ligi miltų unijos sutinai.

Susisiekiimo reikalau.

Rezolucijoje sakoma, kad tarp Lietuvos ir Latvijos susisiekiimas tebėra lyg tarp kokių visai svetimų šalių, reikalauja pasienio gyventojams leisti per 30 km. laisvai susisiekti, o jau ir pasų bei vizų panaikinimo reikalas yra pribrėndęs.

MERKYS— GUBERNATORIU.

Spaudos pranešimu Klaipėdos kr. gubernat. p. Žalkauskas del ligos atleistas 6 mėn. gydysis, o jo vieton skiriamas krašto aps. min. Merkys.

Socialdemokratų susijungė

Klaipėdos krašto socialdemokratų, kurie buvo susisikaldę ir didžioji dalis ejo su vokiečiais nacionalistais, kita su lietuviais, dabar rinkimams į seimeį susivienijo, atsimesdami ir pradeda knistis po kuopų pamatais.

Atvyko Latvių ministeris?

Rugpjūčio 17 d. turėjo atvykti į Kauną latvių užsienių reik. min. Cielens.

Pilsudskis išvyko į Vilnių derėtis su Lietuva?

Latvių Telegr. Agentura Leta praneša, kad Pilsudskis esąs išvykęs į Vilnių. Politiniuose sluoksniuose eina gandai, kad jis ten išvykęs sąryšy su naujomis Lenkijos pastangomis atarsti kelią susitarti su Lietuva.

Herbačiauskas grįžta

Išvažiavęs į Lenkija į Glovackio kuno pervežimo iškilmes ir pripliauškęs įvairių nesamonių apie lietuvių lenkų gerų santykių reikalus ir tuo nenupelnytai pasigarsines užsienių spaudoj, kaip praneša Vilniaus monarchistų laik. "Slowo" grįžtas Lietuvos, kur, reikia manyti, jo laukia pirtis, nes kaip "Lietuvis" paskelbė Herbačiauskas išvažiavęs į Lenkija be leidimo. Matysime.

Konstitucijos šventė.

Kauno žiniomis Lietuvos konstitucijos priėmimo sukaktuvių dieną rugpjūčio 1 d. Kaunas buvęs gražiai pasipuosęs priimtas ir karo žūzėjui vėliava pakeliant skambėjęs Laisvės Varpas. Ar ir viskas? Klaipėdoj tą dieną valdžios viršinink. isakytą papuošti namus vėliavomis.

Ledai išmušė laukus.

Ukmergės, Utenos, Kedainių, Trakų ir Kauno apskrčiuose ledai išmušė apie 1000 hekt. (dešimtin.) ploto javu.

Paminklai žuvusiems

Sirintuose, kur buvo smarkus mušiai su lenkais ir Kauno priemiesty Aleksote pastatyti žuvusiems už nepriklausomybę paminklai.

Atvažiuoja klaipėdiškis

"Liet. Kel." praneša, kad užbaigus Lietuvos parodos reikalus Klaipėdoj išvažiavęs į Ameriką Klaipėdos krašto patarėjas p. Tolišius.

Apdovanojimo žvalgybos viršininką

Prezidentas Smetoną apdovanojo Vyties Kryžiaus 1 rusies trečio laipsnio ordenu pulk. leit. Polovinski, dabartinį politinės policijos viršininką.

Nukrito orlaivis

Kaune liepos 29 d. iš 500 metrų aukštybės nukrito orlaivis su lakunais Mocku ir Leončiku, kurie sunkiai sužeisti, bet eina sveikyn.

Reikalauja prekybos laivyno

Klaipėdos laivininkystės ir ekspedicioj bendrovė "Sandelis" įteikė Minist. Kabinetui raštą del steigimo prekybos laivyno.

Nemuno gilinimas

Zemiau Kauno eina Nemuno seklymų gilinimas. Rugpjūčio 6 d. išvyko komisija apžiūrėti Nemuno srovės aukščiaui Kauno iki demarkacijos linijos. Galbut miškų plukdymo iš Lenkijos laukia.

Paskutiniu laiku nepaorastai auga automobilių skaičius Lietuvoj. Per birželio mėnesį vien tik "Ford" automobilių buvo parduota Lietuvoj 44, o per šių metų pusmetį parduota 169 auaomobilių.

Lietuvioj yra 165 atskirų gaisrininkų organizacijų.

Išpuodžiai po Europą ir Lietuvą važinėjant

(Tassa)
Pasilsėję pas tėvelius po mėnesių vėl važiuojame į Uteną aplankyti ligonio Utenos apskrįčio ligonbuty. Per kalnus ir į pakalnius privažiavom bažnytkiemį Pakalnius ir vėl per kalnus, nes čionais dideli kalnai ir pakalnės, tai privažiavom senovės Lietuvos aukštus pilekalnius ir tuojais prasidėjo matyti Utenos miestas ir privažiavus tuojais šale pašto istaigos Lietuvių inteligentų klubas, ir taip visokių įstaigų, nes pirmiausia buvo tik valsciaus, o dabar apskrities miestas, tai visokių valdininkų yra, o jiems reikia ir namų gyvenimui. Taip ir statos namus palei penta, kuris driekias, eina į Dinaburgą. Miestas auga ir dauginas visokios pramonės, taipgi siauras geležkelis, kuris eina iš Švenčionių į Panevėžį per Uteną ir yra šioš toks fabrikelis išstatytas, kaip tai plesorinė, lentpiovykla, malunas fir kalvė, vilnų karšykla — visi po vienu stogu.

Ir yra triuba del "viselio blow" per pietus ir rytą, taip kaip geram fabrike, ale ta viselį Utenos apskrities valdyba ir taip jau ponai uždraudė, nes jiems neduoda ilgai miegoti, išbudindą per anksti iš miegu, tai tik pasilaiko dar per pietus viselį, mat Lietuvoje iš muzikelio pakliuva kokiu valdonu, tai jam atrodo, kad jis jau galingesnis ir už Napoleoną, buvusį francuzų viešpatį.

Iš Utenos vykom vėl į Radviliškį, į draugės tėvynę. Jos tėvelis turėjo reikalo vykti į Šiaulius del žemės pripažinimo pas notarą, tai aš jam pagelbėjau surasti visų reikalingų dokumentų, nes kaip aš Amerikoje tai per kiek metų patyręs Real Estate biznyje, tai visgi ir lietuvius man rodos galima bus pagelbėti, nes tuom syk vienas notaras, jau buvo įkištas kalėjiman už suktybes, o antras dar baigė atlikti darbus. Rytmetis buvo kaip atvykom pas notarą, buvo jau dešimta valandą. Įėjus į kontorą keletas ukininkų laukė su visokiais rekaliais ir matyt vienas buvo amerikonas atvykęs su kokiu tai reikalu. Priėjo prie langelio ir klausė ar negalima matyt poną notarą. Rusčiai atsakė — ponas arbata geria, sėsk ten į kėdę, ir žmogelis laukė. Už pusvalandžio ateina ponas, matyt, kad didesnis už pats save, vėl žmogelis prieina ir klausia: jis atsako: ponas notaras su panele išėjo pasivaikšioti, sėsk ir viskas. Jau buvo apie vienuoliktą valandą prieš piet, rodos gi turėtų but valdžios kalandos, paskirtos kuomet gerti arbatą, konktoras turėtų buti atdaras ir atliekami visi reikalai. Taip žmonelius ir stumdo, varinėja. Turėtų but mandagesni ir arbatą išsigerti pirm į darbą eidami prieš devynes. Mačiau kad su tuom ponu nieko nebus, nuvykau į Kauną Žemės ukio ministerijon, viską išpildė Kauno notaras. Kaip Grinius stoji prezidentu, tai daug sukčių ir skriaudikų sukūšio į kalėjimus, kaip tai Šiaulių notara Palubinska, kuris nuskriaudė daug ukininkų ir taip va-

gdienių, ir atsidurė kalėjime, taipgi ir Šiaulių miesto policijos vyršinininką ir jo sėbrus sukūšio belangėn. Aš manau dabar smetoninė valdžia visas tas išrugas gal vėl paliuosavo.

Prisėję sykū važiuoti su kun. pralotu Sarapu Radviliškio ir išėjo iš kalbos apie politiką; jis sakė esą dar Griniaus valdžia neteisėtai pravarinėjo kunigus ir taip dievobaimingus žmones iš ministerijos ir šiaip šiltų vietų. As išklaušęs sakau: o ką darė kunigai prieš Griniaus valdžios, ar jie nešaudė žmonių, nekaltų ir nekūšio į kalėjimus, juk kunigų prisakymai ne užmušk, ar tai žiurėjo teisybės, o dabar valdžia sakau vis teisingesnę už buvusią. Taip jis ir nutilo, taip ir pasiliko.

Lietuvoje viskas but gerai kad tik tvarka but gera, kad laisvės žmonės turėtų, viskas but gerai, nereikėtų skursti žmonelėms, kaip dabar skursta ir bėga į Braziliją ar į Kanadą.

Prabuvom Lietuvoje 4 mėnesius ir vykom vėl į Kauną, iš kur jau atsiveikinom su Lietuva grįžti į Ameriką. Jonas V. Kiausas

Tautos gerovė demokratijoje.

Čekoslovakijos prezidento T. Masariko kalba.

Nesenai Čekoslovakų tautos atgimimo didvyris valstybės prezidentas prof. T. Masarykas pasakė kalbą, kurioje išdėstė savo pažiuras į valstybę ir demokratiją.

Cia paduodame svarbesnę tos kalbos dalį, kuri rodo, kad T. Masarykas valstybės ir tautos laivę ir gerovę mato tik demokratijoje.

"Moderniškoji valstybė, atsižvelgus į jos gyvenimo sudėtinumą, yra demokratinė. Ji duoda galimybės išnaudoti visas sveikas krašto pajėgas del intensyvaus krašto administravimo. Tauta pagal konstituciją (prisipažįstu — ji yra mano tikyba) — yra vieništelis čekoslovakų galybės šaltinis. Zinau, kad demokratija turi silpnų pušų, tačiau protestuojau prieš tą nuomonę, kad demokratija arba, jei ne demokratija, tai bent parlamentarizmas, gyvenono nuopulimo laikotarpį. Kitos valdymo formos vystėsi taktiškai metu. Demokratija, gi, tikroji demokratija, kol kas yra pradinėje vystymosi stadijoje. Parlamente ydos gali buti patajsvytos. Jojo darbingumą galima pakelti grynai techninėmis priemonėmis. Dalykas yra tas, kad reikia pakelti politinį valdininkų, liaudies atstovybės ir pačios liaudies išsilavinimą, nes demokratijoje turi vjespatauti principas:

"Ne tiktai skaičius, bet ir svoris". Švietimas politinis susipratimas, ir visuomenės gyvenimo viešumas ir laisvė — štai demokratijos garantijos. Iš čia išplaukia ir aukšti reikalavimai, kuriuos mes statome spaudai, butent "Demokratijoje turi vyrtauti rimtas argumentas, o ne sofistika ir kumštis."

SVIESIOS VIRTUVĖS

Kuomet reikia atnaujinti virtuvės sienas ir lubas, žėimininkė turi atsiminti, kad nuo spalvos kambaris pasiliks šviesus arba tamsus. Tamsios spalvos aptamsina kambarį ir šviesios spalvos apšviesina. Kadangi virtuvė šviesa būtina reikalinga, yra svarbu vartoti šviesias spalvas. Renkant popierą ar parvą patartina pasirinkti šviesiai geltoną, pilką arba šviesiai žalią. Luboms galima vartoti truputį tamsesnę spalvą.

Vidurinis žiburis labai geras, jeigu virtuvė yra maža, nedidelė ir kur lubos augštos. Kur lubos žemos šviesa nuo vidurinio žiburio bus užpakaly darbininko, kas labai bloga dirbant. Tokiam atsitikime patartina įvesti sieninį žiburį. Šiandien su visokiais elektrikos ir gazo pagerinimais yra labai lengva įvesti visokias šviesas. Bet nereikia vartoti gazą arba kerosiną arti lubų.

Kadangi gera šviesa labai pigi, galima užtektinai jos gauti pagražinti ir pavesinti virtuvę ir šeiminkės akys taip greit nepavargės.

Gerai rašytojai mėgsta rašinius išbraukti, blogi — pabraukti.

bos ir tikros liaudies laimės. Tuomet nėra vietos smulkiems barniams ir kovai. Arai mūsų nemato: muses mato ir gauda tik šikšnosparniai.

Kodel taip sunku yra "norėti", ir taip nepaprastai lengva "pageidauti"? Delto, kad pageidavimas yra bejėgumo, o noras pajėgos apsiireiškimas.

Amerikoje esąs išrastas toks naujas šokis, kurio žinksniai primena plaukimo judesius. — Kuomet bus išrastas tokos šokis, kurio žinksniai primintų sokimo judesius?

Dabar labai madoje skaitoma juodi ratai aplink akis. Tad geri boksininkai turės pasidaryti geriausi modistai.

Turkų vyriausybė suka galvas, kaip perkrikštyti Konstantinopolį diktatoriaus Kemal pašos vardu į Kemali. Mussolini apkrikštijo savo vardu Alpių kalnus, Smetona gi pirmąjį Lietuvos karo laivą. Kuo nelygūs šie 3 vyrai savo didumu?

Trumpa Muzikos istorija

Muzikos Dailė Jos Primityvė Formoj

Kaip kiekviena mokslo šaka, taip ir muzika, turi savo praeiti, savo istoriją.

Muzikos istorija yra labai žingeidi, tad, nors trumpoje formoje, noriu ją apibrėžti.

Dar laukinės žmonių tautos mėgo dainą ir muziką. Jie rinkdavosi į burius ir dainuodavo-rėkau-davo ir šokdavo, pritardami tu laikų įvairiausiais "instrumentais", kurie daugiausia buvo daromi iš medžio, pavidale barškaly. Vėliau pradėta lipdyti iš molio ir medžio žievės švilpynės ir birbynės. Ir taip, laikas nuo laiko muzika ir jos instrumentai vis tobulinosi.

Muzika buvo daugiausia vartojama išreiškimui sielos jausmų, ypatingai tikiybines apeigose. Kilant visai kulturai, kilo ir muzika. Pagerinimai senų ir išradimai naujų muzikos instrumentų nesiliovė. Išrasta visokios melodijos ir himnai. Išrasta ženklai užrašyti giesmių melodijoms ir instrumentų garsams. Muzika tapo, taip sakant, "rašomoji kalba".

Pirmiausia bažnyčiose buvo vartojama antifonalis arba alternalis giedojimas, kurį pildydavo dvi grupės giesmininkų arba žmonių, giedant psalmą arba giesmę papunkčiui, vienu balsu.

Senovės bažnytinė muzika vadinama lygiu arba Gregorijonių giedojimu, kurį įvedė Grigorius Didysis, 590 m.

Seniausia muzikos rašto metoda (muzikos ženklų atstovaujancią atskirus tonus-garsus) buvo išrasta bene Alypiaus, graiko. Jis vartojo raides graikų abėcėles, kurias išmėtydavo įvairiose formuose. Vėliau, antras graikų mokslineius Aristides, jį pagerino. Graikų bažnyčia irgi turėjo savotišką budą pažymėti muzikos garsams, bet jis buvo labai kėblus ir neat-sakantis.

Viduramžy, paprastai vartodavo ženklus viršui žodžių, nurodančius kaip giedoti. Tie ženklai vadinosi "numa" ką graikų kalboje reiškia kvapą. Šis muzikos ženklų budas tęsėsi kuone iki pabaigai 12-to šimtmečio, vis keičiant save išvaizdą, kol išrasta geresnis budas. Pabaigoje devintojo ir pradžioje dešimtojo šimtmečio, Hucbal-dus, vienuolis šv. Amando

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Demokratija reikalauja iš piliečių aukštesnio atsakomybės pajautimo. Demokratija yra ne vien tik bendra įvaldžia, bet ir susitvarkymas darbo ir tvarkos dvasioje."

Amerikiučių savaitė Kaune

Amerikiečiai pas koperatorius

Amerikiečių savaitės programą bevykdant, atvykusieji iš Amerikos lietuviai buvo pakviesti Liet. Koperatyvų Sąjungos koperatorių pas save į vaises.

Susirinko viso apie 100 asmenų.

Idomu buvo sužinoti, kokį įspudį daro Amerikoje gyvenancius lietuvius Nepriklausomoji Lietuva.

Zinoma, išpuodžiai ne visų vienoki: savaip žiuri politikuoanti asmeņs ir savaip nepolitikuoanti. Yra ir kitų priežasčių to "žiurėjimo". Bet kiek galėjau pastebėti, dauguma jų žiuri taip: Lietuva — mūsų tėvynė, graži; kas anksčiau matė, sako, — ji žymiai pažengusi pirmyn, bet... vis tik geriau gyventi Amerikoje.

Belaukiant, kol visi svečiai susirinks man arčiau teko pasipažinti su p. A. Stanislovaite. Ji keturių metų išvažiavo Amerikon, išėjo gimnaziją ir gales-tinguju seseliu kursu gyvena Brooklyne, profesija jai duoda 8 dol. uždarbio į dieną.

Lietuva jai atrodo skurdi ir varginga šalis; žmonės varginami sunkių darbų, už kuriuos teigauna be galo mažą atlyginimą. Todėl, kada p. Liutas per vakarienę pastebėjo, buk mūsų žmonės mažai dirba, ji susijaudino ir papasakojo tokį atsitikimą. Ties Lazdijais yra jos tėvėskė Ten ji apsilankė ir norėjo pasi-matyti su pusesere. Jai pasakė, kad puseserė lauke dirba. Bėga ji laukan ir mato nepaprastą jai regi-ni: mergaitė eina paskui plugą ir sunkiai jį valdo:

— Sesyt! kaip gi pagali tokį darbą dirbti? — buvo pirmieji žodžiai.

— Kaip tai pagaliu? — nusistebėjo, nesuprasdama klausimo arėja.

— Kaip gi tie žmonės, — replikuoja p. Liutui p. Stanislovaite, — dar labiau gali dirbti?...

Ir p. Stanislovaite pasakoja, kaip tie Lietuvos kaimo žmonės skurdžiai gyvena, uždirba tik centus ir kaip jie gali gyventi urvuose. (Jai taip atrodo "puikios" lietuviškos sėklyčios...)

— Aš kad turėčiau —visi tiems žmonėms atiduočiau, — sako geraširdė p. Stanislovaite. Galia, kad tie žmonės net neįsivaizduoja, kad galima gerai žmoniškiau gyventi...

Toki daug mažą ir kitų išpuodžių, pas ką dar nėra kokių nors priežasčių dėl-liai suakmenėjęs teisybės supratimo pajautimas.

Todel visai suprantamas koperatininkų žygis supažindinti amerikiečius su koperacija, kuri kaip tik ir turi tikslo padėti mūsų kaimui išsirsti iš ekonomio skurdo.

Per vakarienę tas buvo visų koperatininkų kalbose ir pažymėta, stengtasi išaiškinti.

Kitų kalbėtojų gana atvirai buvo pasisakyta del santykių Amerikoje ir Lietuvoje gyvenanciu lietuvių.

dailė, kuri užviešpataus žmonių širdyse ir žmonijos gyvenime, loš taip svarbią rolę.

J. C. Navadauskas.

Koperatininkų vaises, gana atvirai buvo pasisakyta del santykių Amerikoje ir Lietuvoje gyvenanciu lietuvių

Taip p. Remeikis (amerikietis) tiesiog pasakė, kad gera dabar Lietuvos lietuviams juos vaishinti, kai neprotingieji amerikiečiai subankrutijo ir čia paliko dolerius.

P. Staknys su tuo nesutinka. Jis (buvęs Amerikoje ir dabar, rodos, Palangoje turis plytynčią ir, taip sakant, Lietuvoje akli-matizavėsis amerikietis) tvirtina, kad jei kuri amerikietis ištikis nelaimė, tai patys amerikiečiai tame daugiausia kalti. Jie Lietuvoje nemokėję prisitaikyti. Dabar tie amerikiečiai kaltina Lietuvą, jos valdžią, bet negalima esą reikalauti, kad Lietuvos valdžia juos už rankos vedžiotų, jų biznius vestų ir tt.

Lietuvos gyvenimo sąlygos ne amerikoniškos, reikią jas suprasti ir tada bus gerai.

Atsirado, zinoma, šių aštriai pareikštų minčių derintojų ir buvo pareikšta, kad amerikiečių prikišimas Lietuvai nėra visai be pamato: teisybė yra, kad daugelis amerikiečių idėtu Lietuvos bizniuose pinigų žlugo. Ir čia yra kalta tvarka, leidusi nesąžiningumui pasireikšti.

Aišku, kad tas daugelį atbaugino Lietuvos tvarka, kaip pareiškė daugelis kalbėtojų, iš viso nėra tokia, kokios amerikiečiai norėtų.

Esą, daugelis del jos turėjo nesmagumą ir net nuklėto. Todel jie, laisvę ir demokratišką gyvenimą pažine, negalį su Lietuvos tvarka apsiprasti ir norėtų kad ji butų panaši į Amerikos tvarką.

Iš kitos pusės amerikiečiai lietuviai kalti, kad jie Lietuvos atžilgiu per maža aktingumo yra pareiškę, kuom butų galėję paveikti ir tvarką.

P. Pakalka, be to, pažymi, kad jei kur nors žlugo Amerikos lietuvių pinigai, tai Koperacija nē mažiausiai tame nėra kalta ir nē vienas amerikiečio centas koperacijoje nėra žlugęs.

Papildymą daro tik ką iš Amerikos sugrįžęs p. Radvys, kuris nurodo, kad amerikiečiai apie Lietuvą labai mažai yra informuojami: jie nežino, kur galima dėtis, kur ne. Todel reiktų brolius išsivius daugiau informuoti. Kalbėjo dar visa eilė koperatininkų ir šiaip atsilankiusiųjų Kalbos daugiausiai sukosi ties susiartinimo galimybėmis, ties koperacijos idėju populiarinimu.

Kieno smegenis smarčiau paveikė "midus", tie pradėjo net politinį ginčą.

Pagaliau 1 v. 30 m. Vaisių seimininkas p. Zakarevičius tarė paskutinį žodį, pažymėdamas, kad Lietuvos gyvenimas vargu be-galėjo kitap tvarkytis, bet jis eina tobulyn ir su laiku, gal but, bus toks, kad ir amerikiečiams patiks.

Koperatininkai, gražiai supažindino Amerikos lietuvius ekskursantus su koperacijos rumais, banku ir pačia koperacijos idėja. t. y. — su tuo dideliu darbu, kuris yra vertas didžiausio pasitikėjimo ir domės.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVŲ TAUTINIS SANDAROS LAIKRAŠTIS

THE LITHUANIAN WEEKLY

Published Every Thursday at South Boston, Mass.

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA

J. PRONSKUS, Editor K. J. PAULAUŠKAS, Business Manager.

Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas ketverias. Prenumerata turi būti apmokama iš karto. Prenumeratos metas sutirsi nuo dienos užrašymo. Metams kainuoja (Amerikoje) \$2.00. Kanadoje ir kitur — \$3.00. Pirmąs geriausias siųsti East Money Orderius, adresuojant: "Sandara", 327 E Street, South Boston, Mass.

Entered as Second Class Matter January 14, 1914, at the Post Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1897.

Redakcijos Straipsniai.

LIETUVOS VALDŽIA BIJO AMERIKOS LIETUVIŲ

Naujas įstatymas prieš lietuvius Amerikos piliečius

Vienas Amerikos pilietis lietuvis buvo vienos amerikoniškos firmos numatytas būti jos atstovu Lietuvoje ir turėjo neužilgo ten išvažiuoti. Apie tai buvo pranešta Lietuvos dabartinės valdžios sferoms, ir tuojau po to išėjo p. Voldemaro ministerių kabineto nutarimas, kad tokie svetimų šalių firmų atstovai turi būti Lietuvos piliečiai. Minimas lietuvis yra žinomas patriotas, tik nėra simpatizatorius dabartinės tvarkos Lietuvoje.

Kitą faktą praneša tokį: Kaune yra viena žinoma didelė Amerikos laivų atstovybė, kurios įgaliotą atstovu yra žinomas lietuvis Amerikos pilietis. Bet tas atstovas nori grįžti Amerikon ir jo vieton linija yra numaciusi siųsti kitą atstovą taip pat žinomą lietuvi Amerikos pilietį.

Ir ką gi. Lietuvos valdžia išleidžia kabineto nutarimą, kurio vienas punktus sako: "Ateity, atsakomingsi biurų vedėjai ir agentai galės būti tik Lietuvos piliečiai". Priežastis ta, kad dabartinis atstovas buvo dabartinei tvarkai prielankus, o numatomasis yra jai neprielankus.

Toji linija dabar kėtanti Kaune savo biurą suvis uždaryti ir pavesti savo reikalus savo atstovams kitoje šalyje. Tuo reikalu nuvykę Lietuvon du aukšti Amerikos valdžios vyrai išsiaiškinti.

Tai yra liudni faktai, kurie rodo, kiek ištikrųjų dabartiniams valdininkams Lietuvoje rupi Amerikos lietuviai. Jie ne tik atstumia Amerikos lietuvius nuo Lietuvos, bet ir tokią valstybę kaip Amerika verčiau ryžtasi nuo Lietuvos atbaidyti, bile tik kad ir geriausias tautietis lietuvis, kurs nėra jų pataikunas, negalėtų į savo Tėvynę grįžti.

KONSTITUCIJA KALĖJIME — MONARCHISTAI KELIA GALVAS

Perversmu iš nakties atsistojusią valdžioje gaivalų visą laiką vartytas demokratinės tvarkos ir konstitucijos niekinimas pradeda aiškėti visame savo nuogume. Konstitucijos 5 metų sukaktuvėms, kitados buvusi graži tautos šventė, šiemet panešėjo į šermentis. Vos praėjus toms liudnoms sukaktuvėms, jau pasirodė viešai su savo tikraisiais siekimais laudles teisių mindytojai. Jau girdi me nebesulpiamą monarchistų, štabo karininkų ir dvarininkų sutartinę pasisodinti Lietuvos karalių ir po jų priedanga legalizuoti savo plėšrų siutimą nelaimingame krašte. Smetona savo asmeniui pridengė tą plėšrų bandytą perversmo gėdą, jis legalizavo jų žiaurią smurto diktatūrą, jis reikalingas jiems būti įrankiu ir tolimesniems planams siekti ligi monarchijos imtinai. Smetona čia yra aklas įrankis ne vienų Lietuvos dvarininkų ir karininkų. Žinoma yra, kad pačiame perversme ir po to veikliai dalyvavo rusų, lenkų ir kitokių monarchistų juodos pajėgos.

Tad monarchistinės tendencijos Lietuvoje ne tik yra galimos, bet yra kaip tikras faktas. Lietuvos juoda simčiams ir dvarponiams reikalingas kad ir šiaudini karalius, per kurį jie galėtų visą nusmaugti, gal ir pražudyti respubliką, svetimiems gi monarchistams laba svarbu sudaryti kad ir trumpalaikę monarchiją ypač pa baltijoj, kurioj galėtų sukti savo lizdą, kompromituot demokratiją, ir stiprintis kovai prieš kaimynines respublikas. Jei tos respublikos susigriebs tą juodašimčių lizdą nieko nelaukusios nušluoti ir tuomet monarchista neturės ko gailėtis — viena respublika bus mažiau, o ji kraustysis kitur savo lizdų sukt.

Siaip ar taip matome, kad mūsų tėvynėje dedasi visai blogi dalykai. Tegul dar iš tų gandy nieko neišeis tegul Smetona, matydamas, kad su diena, kurioje jis užsimanus karaliaus kepure, Lietuva būtų žuvusi ir jis drebėdamas pats už savo niekingą kailį tus kepurės atsisako, gana jau fakto, kad Lietuvoje tokios tendencijos rado vietos, kad apie Lietuvą visas pasaulis su susirupinimu ir panieka vislabiau ima kalbėti...

Ateina aukščiausias laikas, kad kas gyvas turės pa kilti — gelbėti respubliką!

GILTINĖ SKINA MUSŲ EILES

Visai trumpu laiku įvairiuose nelaiminguose atsitikimuose žuvo vienas po kito keli veiklūs ir nenuilstanti sandariečiai Stasys Kuzma, Petras Lukšys ir Povilas Gasiunas. Negailestinga giltinė įsisuko skinti geriausių tautiečių. Doro ypač visuomenės darbuotojo gyvybė visuomet yra neįkainuojamas turtas, gi šiuo metu, kada naujų pajėgų iš šalies nebepribuna, tokie žmonės mums išieivijoj yra nepalyginamai brangesni. Tad su prantama, koks yra skaudus smugis vienu kartu netekti keletos tokių brangių gyvybių. Tai lyg keli stulpai būtų išmūsti iš rumo. Tačiau pareiga neleidžia mums nusiminti. Apgailėdami brangių idėjos draugų, turime musų sumažėjusį pulką dar ankščiau suglausti, perimdami ir atsiskyrusiųjų draugų pareigas, iki ateis musų eilė jas kitiems perleisti...

BOLŠEVIKAI IŠĖJO MEDŽIOTI

Sakoma, geros akys dumų nebijo. Nors Amerikos lietuvių bolševikų skimas, pasislėpus po įvairių darbininkų ir net nacionališkų organizacijų priedanga pa traukti į savo pinkles mažiau susipratusių nepavyko ir jie tapo išvilkti į šviesą, vis tik tai jie savo giesmę apie "bendrą frontą" tebegieda.

Štai išsiuntinėtus laikraščių redakcijoms taip vad. "Laikino nacionalio (?) priešfašistinio komiteto žodis į Amerikos lietuvių visuomenę". Tas žodis atspausdintas visuose bolševikiniuose laikraščiuose. Į tą komitetą įeina vieni patys grynakraujai bolševikai, pasivadinę tokiais anonymais:

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija, Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcija, Lietuvių Darbininkų Susivienijimas Amerikoje, Tarptautinio Darbininkų Apisąjūdo Lietuvių Sekcija, Amerikos Lietuvių Proletarinio Meno Sąjunga ir Amerikos Darbininkų Apšvietos Draugija.

Sitas devingalvis bolševikų padaras, prisidengęs "kovos prieš fašizmą" skraiste, bando žvejoti pažangiose lietuvių organizacijose sau šalininkų eilinių narių tarpe, kadangi organizacijos visos tą jų vylų grėžtai yra atmetusios. "Į tuos eilinius sandariečių ir socialistų organizacijų narius mes ir kreipiames, ragindami ir kviesdami atmeti savo nelemtus vadus, kurie pataikauja fašistams ir stoti su mumis į bendrą darbą", rašoma tame bolševikų atsišaukime.

Prie tos pačios progos paduodame ištraukas iš slapto bolševikų aplinkraščio savo ištikimiams nariams SLA, kur sakoma:

"Kur musų draugai kuopų valdybose... turim stengtis, kad išduosė būtų kuodaugiausia pinigų delegatams siųsti į ateinantį Seimą.

"Reikia dėti pastangas, kad visur į kuopų valdybas išrinkti progresyviai musų draugai arba artimi simpatikai.

"Kur kuopos yra tautininkų ar kitų atžagareivių rankose, tuojau reikia keliems musų draugams persikelti į tas kuopas."

Toliaus lapelyje patariama "progresyviems" sekti savo priešų planus, stengtis įgyti "įtekme" kuopose, kad patekus į viršininkus arba seimo delegatus, ir daryti pasitarimus "su pačiais veiklesniaisiais draugais." Po to seka dar šitokios instrukcijos:

"Sis laiškas galima rodyti tik patiems veikliausiems musų draugams ir labai artimiems simpatikams, kurie tikrai pasitikimi.

"Jau laikas apkalbėti kas geriausia tiktų į kandidatus rinkimams."

Kaip matyti iš to "priešfašistinio komiteto žodžio" ir iš šio slaptojo aplinkraščio, bolševikai pradėjo apgalvotą "vųjų" skverbtišį į svetimas organizacijas ir jas rriauti, o pasinaudojant tuomi — pasipinigauti.

Tai yra aiškus įrodymas, kad musų bolševikų papos vaigia suvalgyti visas savo atsargas.

Ar tinka bolševikams obalsis kova prieš fašizmą? Taip, nelyginant kaip kiaulei balnas. Nes kaip jie ir slapstyti po svetimais vardais, kaip lapės balsais ir šulbėtu apie žmonių laisvę, darbininkų laimę, kaip ir slustu fašistus tai yra akyplyšiška veidmainystė. Bolševizmas ir fašizmas, tai kaip katilas su puodu, abu labu juodu.

Bolševikai ir fašistai piauonasi ne dėl principų skirumų, tik dėl varžytinių. Vienu ir kitu programa yra priežiciausiai priešinga tikrosios demokratijos programai; vieni ir kiti pripažįsta ir remia diktatūrą, terorą, vieni ir kiti valdžios sistema ne liaudies daugumos vaia, o mažumos tiranija, vieni ir kiti savo tikslams atsieti naudoja ir pateisina visokias priemones, kad ir nerolioriasias, kaip tai suokalbūs, perversmą, karo lauko eismus, minties, žodžio ir asmens laisvės sukaustymą ir rinkluotą despotiją.

Tegul musų bolševikai atremia šiuos apibudinimus ir tegul parodo, kuo skirias Maskvos bolševizmas nuo fašizmo? Jie neatrems, delto, kad tai yra tiesa.

Todel demokratijos gynėjai ir šalininkai kovos tik lygiai kaip prieš fašizmą taip prieš bolševizmą ir ne su vienu kompromisų nedarys.

Pastabos

Gelžkeliams konkurencija

Nesenai padaryta American Bankers Association apskaitliavimas, kokią konkurenciją gelžkeliams sudaro automobilių išsiplatinimas. Rasta, kad tolimoms kelionėms nieko nepakenkė, bet kelionėms po priemiesčius ir atstumo ligi 100-200 mylių konkurencija iš automobilių pušės esanti labai rimta. Kadangi geležinkelų kainos Amerikoje tebėra nuo karo metų labai aukštos ir autobusai vis daugiau linijų užkariauja, tai pranašaujama, kad juo toliau juo rimtesnis liks gelžkelių gyvenimo klausimas.

Truputį atsargiau, kaimyn!

Kunigas Taškunas "Darbininke" greta savo moralybės pamokslų apie šunes, kiaules ir uodegotus velnius ta pačia burna kartais bando ir apie Sandariečius pašnekėt. Jis viename savo vedamame sako:

"Ka yra nuveikę sandariečiai? Jie savę vadina tautininkais par excellence, bet ką jie yra tautybei pasitarnavę? Ar įsteigę nors vieną mokyklą? Kiek lietuvių moksleivių sušelpė? abelnai ką jie lietuvių padarė? Piuđė, šmeižė ir atkalbinėjo tuos, kurie dirbo ir aukojo. Atimk iš jų neapykantą, ir kas beliks? Sandariečių neliks!"

Klerikalai gi esą:

"Jie pristatė bažnyčių ir mokyklų, įgijo savo spaudą, veda kovą prieš suamerikonėjimą; jie daugiausia sušelpė Lietuvą, kuomet ji šaukėsi į savo vaikus išieivius. Katalikai dirbo ne kritika, ne žodžiais, bet darbu, doleriais, aukomis."

Vargu kunigas Taškunas norėtų prileisti prie atliktų darbų revizijos, kas daugiau tautybei - lietuvių bei pasitarnavę? Ir tik ne Amerikos klerikalams kalbėti apie tai, kas daugiausia sušelpė Lietuvą, kuomet ji šaukėsi į savo vaikus išieivius... Nesenai dar tie auksu rinkimo, paskolos Lietuvai kelimo, Amerikos Lietuvių Seimo. Vileišio ir paskui Čarneckio - Mastauskio gadyne, kad kun. Taškunas jau galėtų tikėtis kad ji užmiršta ir išlysti su pagiriomis bei "nuopelnais". Jei Sandariečiai ne daugiau tejsigijo sau, tai telto, kad budami tikri lietuviai tautininkai, tik Lietuva, tik visi Lietuvių Tautai ir lietuvių auka vo ir dirbo, o ne sau.—Klerikalų nuopelnai? Ak jų bažnyčios, mokyklos, moksleivių šelpimas, jų spauda ir jų Tautos Fondas rodo turi kiek specifiskesnių tikslu. kaip tautybė ir lietuvių. Viskas klerikalizmui, tai dar toli nėra darbas visai tautai.

Kalbant apie pjudymą, šmeižimą ir atkalbinėjimą, kurie dirbo ir aukojo, ar kun. Taškunas atsime na kunigų Bumšos, Garmaus, Bagdonuko ir kt. "žygdarbius"? Na, kad ir savo priešaiskas "Sandaros"-Garmaus byloje?.. Del neapykantos ir žodžių bei "kritikos", tegul kunigas T. pasižiūri net dabar į pats savo prirašytas skiltis. "Bėda, kuomet neapykantos ugnis šviečia žmonių akyvaizdoje ir žmonės mato kunigų intrigas" sako kun. Taškunas apie savuosius. Tokia neapkantos ugnis šviečia, kuomet ku-

nigas pešasi su savo broliu kunigu už didesnę parapiją... kuomet į savo žemas intrigas del dolerio įkinko žmones," sako jis ten pat. Ar ne čia ir gludi visų tų "katalikų darbų, dolerių, aukų" tikrasis veidas?

Tad del viso to kun. Taškuno kitų peikimo, savų gyrimo norisi paimti mažą citatą, truputį neestetiską, bet ką padarysi — paties kun. Taškuno "Darbininke" iš š. m. baland. 1 d. parašytą: "Lojikas niekuomet nemato nieko gero tame, ant kurio jis loja"...

Kas yra šarlatanai?

Tokių terminu galima pavadinti žmones, kurie vienaip daro kitaip kalba, vienaip tiki kitaip mokina, kurie prisidengę žmonių geradarių kauke užpakaliems pančius kala ir žmonių tragedijas išnaudoja savo bizniui. Ar kitaip daro Maskvos bernai bolševikai? Kad ir toje Sacco Vanzetti tragedijoje. Jei jų besąlyginiais gyvybės gelbėtojais skelbtusi žmonės, kurie tikrai kovoja už teisybę, mes tik karščiausiai jiems pritartume. Bet kuomet apie žmoniškumą, teisėtumą ir prieš mirties bausmę "protestuoja" bolševikai, tai tik primena nuoga šarlatanybę. Teisumo tik teismus gali ieškoti ir be sąlygų protestuoti prieš atėmimą žmogui gyvybės tinka tik žmonėms, kurie bendrai mirties bausmę smerkia. Ar tas tinka bolševikams, kurių pačių rankos tukstančių tikrai nekaltų gyvybių kraują suleptos? Jei jie tačiau tokie gynėjais prisimeta, nutylėdami prieš tikrai nekaltų žmonių kankinimą ir žudymą Sovietų črezvičajovje, kaip tad juos pavadinti?

Mes smerkiame bendrai visokią mirties bausmę, bet mes pripažįstame demokratinės šalies įstatymus. Lex dura sed lex. Kol šalies parlamentas įstatymų nepakeitė, reikia skaitytis su esamaisiais. Tik bolševikai ir fašistai kulkomis išsprendžia įstatymus. Tad kam kvailinti kitus? Kam iš tų dviejų nusmerktųjų daryti sau biznį? Jau ir taip nevienas ant jų galvų pasipelnė. Ar buvo iš bolševikų pusės nors viena bešališka nuomonė, jau nekalbant apie kaltinamuosius argumentus? Ne, buvo tik visą laiką demagogija ir aukų rinkimas neva Sacco Vanzetti vaduoti. Tokį biznį negalima kitaip pavadinti, kaip tik nedoru.

"Pasaulinė revoliucija" prakišta

Kompartijos C. K-to konferencijoj Trockis pareiškė, kad komunizmas apturėjo neapsakomus smugius per visuotinąjį streiką Anglijoj, kinų revoliucijoj ir Austrijos sostinės sukilime; Vokietijoj, Prancuzijoj ir kitur komunistų partijos suirusios, pačioje Sov. Rusijoj jų partija prigrūsti palaižunavimo ir dvideiškumo, proletariato padėtis pasibaisėtina, uždabiai mažėja, nedarbas didėja, pirkliai spekuliantai, biurokratai ir valdininkų titveikos vis labiau įsigali. Darbininkų masės neberimstančios, o valdovai kemsą į kalėjimus ir persekioja tuos, kurie nerodo bolševizmo puvimą.

SACCO IR VANZETTI

(Tęsa nuo 1 pusl.)

Visoje Amerikoje nepaprastai sustiprinta apsauga viešųjų įstaigų ir asmenų ir susisiekimo įmonių New Yorke ir Bostone po keliolika tukstančių policistų dežuruoja dienas ir naktis.

Didelis skaičius žymių asmenų siūncia protesto telegramas gubernatoriui, kuriose įreikalauja nuteistųjų nežuryti, tarpe tokių garsus Chicago advokatas Clarence Darrow išsireiškė, kad didelė klaida būtų nužudyti Sacco ir Vanzetti, kuomet tokia žmonių daugybė juos skaito nekaltais.

Visame pasaulyje eina didelis judėjimas del Sacco ir Vanzetti. Svetimosios valstybėse stipri policijos sargyba saugo Amerikos atstovybes. Paryžiuj vien šeštadienį įvyko 20 protesto susirinkimų. Svedų sostinėje rengiamasi prie generalinio streiko. Italijoj fašistų spauda be vilties. Popiežiaus organas linki nusmerktiesiems priimti sakramentus. Maskvos bolševikų spauda pilna pajukos, karikatūrų ir protestų prieš Amerikos teismą. Prancuzų ir vokiečių spauda ne savyje.

Trys keliai nusmerktųjų ekzekuciją dar nutesti nerėjų pasisekimo: teisėjas Morton atsiskak leisti advokatams atsisaukti į valstijų apeliacinį teismą, atsisakė suteikti habeas corpus (paikyti gyvybę) ir valstijų vyriausio teismo teisėjas Holmes atmetė prašymą pratęsti ekzekucijos laiką.

Advokatai eroplanu išslyntė į Vašingtoną papildomus prašymus. Komisija su kongresmanu La Guardia ir valstijos teisėju Lancken prysaky pirmadienį prašė gubernatoriaus pasigailėjimo.

Pereitą sekmadienį Bostono miesto centre ir sodne buvo labai sujudęs upas; žmonių ir policijos senai bebuvo tiek matyta. Įvyko keleta susibūravimų, kur kas nors iškėlė kolkį užrašą, minia susibėgo aplink ir policija pėsčia ir raita turėjo sklaidyti.

Septyni asmenys: kalėjimo sargas, sargo pavaduotojas, du kalėjimo daktarai, du ludininkai — šerifai ir ekzekutorius (budelis) Robt. C. Elliott pakviesti, registruotais special delivery laiškais dalyvauti prie nusmerktųjų elektrizavimo.

AR ŽINAI?

Paruošė J. K. Urbonas

Kl. — Ar buvo kada angliškas popiežius? Ats. — Taip, vienas angliškas popiežius buvo, jo pavardė Nicholas Breakpear, žinomas kaip popiežius Adrian IV (1100-1159)

Kl. — Kodel jures šaltėnės visuomet dienos laike, negu naktijoj? Ats. — Dienos laike, žemė šyla daugiau ir greičiau negu vanduo, todėl atvėstantis oras, kyla virsui žemės ir šaltasis oras ateina į jures užimti savo vieta.

Kl. — Ar Washington, D. C., kada buvo paimtas priešos kariumenės?

Ats. — Washington, D. C. buvo sudėgintas per anglus 1814, laike kares 1812.

Apžvalga.

SMETONA PRISIPAZI-NO.

"Klaip. Garsas" aprašo p. Smetonos kalbą Telsiuose, kur jis be kt. pasakė: "Aš ne demokratijos keliu ir dabar esu... Demokratijos keliu aš negalėjau patekti prezidentu, bet ir nesiveržiau."

Artmestiniai ir pačių tautų pasirinkti vadai.

"Liet. Žinios" rašo: Rusiją šimtmečiais valdė "Dievo pateptieji" tautos "vadai". Bažnyčia kryžium laimino tą jų privilegiją. Liaudies buvo beteisė. Parlamentarinės tvarkos nebuvo, o parlamento vietoje pagaliau buvo sudarytas faisifikuotas biurokratijos padaras Duma, kuri tik antspaustavo kiekvieną valdžios sumanyką. Ministerius skyrė caras.

Tamsumas padėjo bolševikams pavergti liaudį ir įvesti savo diktaturą. Ir ligi šiol turtingiausias kraštas ir gabi tauta merdi ir puna.

Labai simbolinga, kad Vokietijai žustant ant sosto sėdėjo "tautos vadas" Vilhelmas, o išsigelbėjusį Vokietiją atstovavo rinktas prezidentas odininkas Ebertas.

Apie katalikišką ištikimybę

"Draugo" teisinimosi prieš "ivairius klukus", kad katalikai esą geri patriotai ir kareiviai ir sykiu su tuo apkalbėjimą, kad Lietuvos valst. liaudininkai ir jų vadai M. Slezevičius buvęs priešingas kariuomenės įkurimui "Liet. Žinios" atsako: "Kol-čia dabar Kaune yra Amerikos lietuvių ir, turbūt, ir "Draugo" skaitytojų, mes patartume aplankyti Karo Muzėjų ir įžengiamajame jo skyrių pažiūrėti bei nusirašyti kariuomenės iškurimo dokumentus. Iš tų dokumentų labai aiškiai matyti, kad ne kas kitas, kaip p. M. Slezevičius pirmas pašaukė Lietuvos piliečius kariuomenėn. Tas pašaukimas pasirašytas Min. Pirmin. Slezevičiaus ir Kr. Aps. Min. karininko Velykio.

S. K. GRISIUS Sandaros Atstovas.

Yra įgaliotas užrašinėti "Sandarą", priimti pinigų už atnaujintą prenumeratą, rinkti spaudos darbus Sandaros spaustuvei bei skelbimus "Sandarai". 2411 W. Marquette Rd. Chicago, Ill. Tel. Republic 3831

PAJIESKOJIMAI

PAIESKAU Vincą Liekavičių ar Geo. Vackalonį. Pirmiaus gyveno apie Fall River, Mass. Jis pats ar kas žinote praneškite, nes turiu svarbų reikalą iš Lietuvos. Anelė Liekavičiūtė, (Zambauskienė), 31 Miller ave. Pittsburgh, Pa.

PAIESKAU darbą ant u-kės. Moku visą ukės darbą, esu vedęs. Pagaideučiau darbą gauti netoli Detroito. Kam tokis darbininkas reikalingas atsišaukite:

Thomas Rubas, 1916 25th St. Detroit, Mich

Žmonoms retkarčiai reikia rykščių Bet tik tuomet, kai yra gera priežastis.

Atlantic City ponis Yeta Aaron apskundė savo vyrą, kad jis jį apraižęs už tai kodėl si nepaspėjusi pasipuošti laiku eiti į koncertą. Teisėjas William H. Smathers, pareiškė: "Gera šeiminiškė neprivalo nieko prieš tai turėti, jei ją vyras kartą nuo karto nupliekia, turėdamas tam gerų priežasčių, bet tik ne delto, kad jis nori koncertą girdėti." Po tokio pamokslų išmintingasis salamonas susipykusią porėlę paleido be pabaudos.

Kas parašys veikalą prieš sauzudybę

Gaus \$1000 ir stipendiją Boston, Mass. Repertorių teatrą pasyrė \$1000 premijai ir mokslui stipendijai universitete tokiam autoriui studentui, kurs parašys tinkamą konkursinį pjesą prieš studentijos sauzudybę ir mokės savo ikaleik įkviepti Amerikos jaunuomenę norą gyventi Ranksčius prašo pristatyti ligi 1928 m. sausio 1 d. Veikalas turi būti ilgas, kad užtektų visą vakarą aidinti.

"Liaudies Balsas" ir "Vienybė"

"L. B." Nr. 4 įdėjo atsakymą "V-bei", kurį buvo ležias į Rygą pabėgęs Plečkaitis ir jis juodinas žisus Lietuvos įvykius, nebijodamas atsakomybės. "L. B." atsako, kad Plečkaitis jau šeštas mėnuo, kaip apie Vilkaviškį savo uky piauina šieną, o del atsakomybės, tai valdžia turi pilnos galimybės pataukti redaktorių atsakomybėn, kaip Amerikoje taip ir Latvijoje, tik žinoma teisman, o ne karo lauko "teisman". Bet idomiausia, kaip pats Širvydas prasitaria apie savo kailio išvertimą. "L. B." leda ištrauką iš laiško, rašyto p. Širvydo vienam žmogui, kur sakoma: "Vienybė" buvo uždrausta ir vos gavom paliuosavimą (reiskia, įvežti į Lietuvą) Nusistatėn truputį kitokią kelią, pritaikintą dienos sąlygoms". Reiškia del tokių "aukštų lotyvyų" p. Širvydas pritaikė "Vienybę" pataikavimo tonui. "Bet "V-be" turėtų žinoti, kad skaitytojas dar nėra tam, kad jį redaktoriūs kvailias prasimanymais apgaudinėtų" atsako "L. Balsas".

Mokslas apsunkinamas

Ajeinantams mokslo metams pakeltas mokesnis už mokslą: vidurinėse mokyklose 75 lit metams, pirmose 4 gimnazijų klasėse ir mokytojų seminarijose 100 litų, vyresnėse gimnazijų klasėse 150 litų ir universitete 200 litų.

Ukininkų Sąjungoj padarius reviziją, rasta daug paskolos pinigų išieiktų be dokumentų. Uk.

S-ga skolinga valstybės išdui 3 milijonus litų.

Iš P. SMETONOS GASTROLIŲ

Incidentas sinagogoj "Liaudies Balsas" praneša tokią linksmą anekdotą. Ponas Smetona šią vasarą atvažiavo Palangon, kur jam grafo Tiškevičiaus dvare buvo išstatyti vartai su užrašu "Sveikas Tautos vade" (grafui Tiškevičiui sugrąžintas 700 hektarų dvaras). Tenai jam žemačiai iškirto nesmagų šposą: vos tik p. Smetona sustojo ties vartais, kaip kažkas sušuko "Palanga dega!" ir visa minia nubėgo į miestelį.

Po to p. Smetona aplankė žydų sinagogą. Čia žydų buriys su rabinu sutiko p. Smetoną labai maldingai ir užgiedoję tautos himną. Bet kadangi žydų tikyba liepia žydams maldos namuose buti su kepurėmis, tai jie ir himną giedodami jų nenusiėmė. Maždamas tai uolus tvarkos labotojas Palangos policijos nuovados viršininkas, pamatęs žydus ir patį rabiną su kepurėmis giedant himną ir norėdamas valdžios autoritetui įkvėpti pagarbos rabinui drožė per cilinderį (tokia aukšta šilkinė kepurė), kad cilinderis net ponui Smetonai po kojų nuriedėjo.

Dabar reikia išspręsti klausimas: ką p. Smetona turi nubausti — rabiną ar policijos viršininką? Ir vienas ir kitas teisis ir dar savo pareigą, o "tautos vadas" lauzyk paskui galvą.

Ir Panevėžy panašiai nutiko

Neįleistas į Telsių bažnyčia p. Smetona Varniuose applanęs vyskupą Staugaitį priminė, kad panašiai nutiko jau Panevėžy, bet ten nors durys buvo paliktos atviros. Matyt Lietuvos vyskupai bus p. Smetoną ekskomunikavę už priešaiškos sulaužymą.

Žydų karalius

"Zemaitis" aprašydamas p. Smetonos vizitą Telsiuose rašo: "visur beveik buvo užrašas: "Sveikas, Tautos Vade!" o prie žydų sinagogos "Sveikas, Musų Vade!" Žydai ir rusai rodė didelį nuosirdumą sutikdami prezidentą. Ponas prezidentas permakvojęs vas Telsiškį dvarponį p. Aleksandravičių ant rytojaus išvyko į Varnius".

To ir betruko.

"Lietuvis" apgailaudamas, kad p. Smetona taip šalta i sutinka provincijoje, dejuoja: "Primenant laikus, kaip dar neseniai iškilmingai visiems skambinant būdavo giedamas "Te Deum laudamus" caro vardui pagerbti, koku darosi, kuomet taip sutinkamas savo Valstybės Prezidentas ir Vyriausias Vadas".

Plukiava

Kaip gauti laikraščiu garsinimų?

Apsukriausis laikraščio reporteris ir garsinimų akvizitorius musų mieste skaitėsi Džovos Plepaitis iš vakarinio laikraščio "Bėda". Syki perskaitęs konkurentų laikraščiuose, kad vienas ponas Zaglieba nori parduoti padėvėtą forduką, jis nusiskubino savo laikraščiuo patį garsinimą gauti.

Pusvalandį griuvo ant nekalto Zagliebos galvos išlovakingiausios Plepaitio srovės, pusvalandį jis jam aiškino, kokių galimybių gali ponas Zaglieba sulaukti apsigarsinęs "Bėdoje", bet tas vis buvo šal tas, kietas ir nuolat kartojęs "No!"

"Tuomet, mister Zaglieba, tamsta gal turi ką nors kita pagarsinti, ar parduoti, ar pranešti visuomeni?"

"No!" atsakė Zaglieba. "Gal seną vaikų vežimelį?" — "No!" "Gal norite tokį pirkti?" — "No!"

"Gal malonėtum ženyti?" — "No!" "Gal ieškote... hm... namų šeiminiškės?" — "No!" "Gal turite pagarsinti padėvėtų vinių?" — "No!" "Ar turite kokių parduoti?" — "No!" "Nesuprantama! Kiekvienas žmogus ko nors nori, o Tamsta visai nieko?" — "No!" "Gal norėtum sunų adoptuoti?" — "No!" "O gal dukterį?" — "No!"

Nušilęs Plepaitis atsiskleidė sąrašą ir ėmė klausiti iš "knygelės": "Skarų ir popiergalių? Senų dantų parduoti? Matytimosi vinių? Gramofonų? — Vėikams vonikė? Gerą palai-kytą ferteponą? Sokių pamokų? Masažą? Gal tamsta taisy eliatorius? Ar kalba tamstai neaiškio-ja? Gal real estate ver-čiatės? Namais? Fabriko-mis? Motorlaiviais? Ar nereikalaujate kanareikų? Prijaukintų voveraičių? Baltųjų pelių?..."

"Stop!" sumurmėjo Zaglieba ir baltomis pažiuorejo į Plepaitį. Pavaikščiojęs po kambarį ir išgėręs gorių šalto vandens jis giliai susidėjo į kelnių kišeniškus sugniaužtus kumščius paraudė ir vos susilaikydamas suriko: "Mister!! Aš esu ramus, doras ir ištvėrimingas žmogus! Aš tai įrodžiau, kad toks esu. Bet jei tu tuojau ir kaip galima tuojau o tuojau neišsikraustysi, aš gausiu širdies plyšimą!" — "Puikų!" apsidžiaugė Plepaitis ir palaižė piestuką: "kokio didumo tad norėsi tamsta užsakyti savo mirimo apgarsinimą?"

Priesaika Ivyko šeimyniškas ginčas. "Aš nusizūdysiu!" sušuko žmona ir įbėgusi į savo kambarį užsirakino, subeldė ir tyliai palaukusi valandikę išėjo į vyro kambarį. Vyras besėdįs kedėje ir beskaitęs laikraštį. Žmona baisiai nustebo.

P. J. AKUNEVIČIUS LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą. Už pilną pagrabą galima apsieiti su \$80 ir augščiau už delius, o už vaikus nuo \$20 ir augščiau Pigiai ir gražiai. Ofiso ir gyvenimo antrašas: 826 E. 6-TH STREET, SOUTH BOSTON, MASS. Tel. S. B. 4486.

"Šitaip? Tu dar gyvas? Ar neprisiekei man, kad nusizūdysi, jei aš numirsiu?..."

"Drauguži, ar nežinai gerą advokatą. Bet jis turi turėti nepaprastą iškalbumą ir itikinimo talentą."

"Kam jis tau taip prirekė?" "Aš mat užsimaniau apsisvesti, ir jis turi mane nuo to atkalbėti".

Goda: Vienas kapinių sargas pastebėjo jauną gerai apsirėdžiusį vyrą, kurs kasdien ilgas valandas dejavo prie vieno kapo paminklo.

"Kodel ak kodel tu taip anksit atsiskyrei su šiuo svietu?..." jis šaukė.

"Turbut žmonele apgailestauji tamstytelė?" rupestingai paklausė susigriaudines sargas.

"Ak, ne", dejavo nusimėlis. "Čionai išis mano žmonos pirmasis vyras!"

Teisme: "Ar esi buvęs baustas?" "O, taip, ponas teisėjau, du kartu: dabar esu vedęs trečią kartą".

"Vyrelī, ko tu toks nusimines?" "Aš negaliu nurimti, kodel tavo motina su savo baisiais grąsinimais laukė paskutinė valandos?"

"Baisiais grąsinimais?" "Taip, ji išvažiuodama jau į vagoną išėdusi dar pro langą pasakė man: "iki pasimatymo!"

PRANESIMAS

Suomi pranešame ir užkviečiame visus Mass. Valstijos Lietuvius dalyvauti ant **Vaižbos Buto 3-čio** meitinio išvažiavimo, kuris įvyks **Nedėlioje, Rugsejo (Sept.) 4 diena, 1927.** Vieta **Vosk Pavillion**, Maynard, Mass. Šitas išvažiavimas bus daug didesnis ir įvairesnis už perėitų metų. Vieta ekstra good. Bus daug praizų ir gražuolių kontestas.

KELRODIS: Tolumas bus apie 25 m. nuo Bostono. Važiuojant per Waltham, Mass. imkite Hudson, Mass. kelią 117 iki davyziuosite Parker st. Davyziavus Parker st., sukiltės po kairės ir važiuokite iki Old Marlboro Rd. Vose's Pavillion bus matyti pradžioje to kelio. Važiuojant per Concord, Mss. imkite Maynard kelią, davyziavus Maynardą, važiuokite Parker st. iki Old Marlboro Rd. apie 1/2 už Maynardo. Tėmykit Vaižbos Buto iškabas.

Vaižbos Butas

J. PETRUSKEVIČIUS Laisniuotas Graborius. Laikau automobilius del Veselijų, Krikštynų ir šiaip pasivažinėjimo, pigiau negu kiti.

162 BROADWAY So. Boston, Mass. Ofiso tel. S. Boston 0304-R Res. tel. S. Boston 0304-W

REAL ESTATE

TAI TURGUS!

Puikiausioj vietoj So. Bostone, ant Marine Road. Du dviejų seimynų dar neužbaigtū namai. Pirmam laipsny 5 kambariai su saulės kambariu ir priemimo alia. Antram laipsnė 6 kambariai ir taipgi saulės kambarys. Yra piazai. Kiekviena seimyna turės savo atskira šilto vandens šilumą. Visos naujausios mados įtaisymai, k. a. elektrai ir t. t. Vieta del garadžiu. Susieškite su savininku A. J. KUPSTIS

DAR NEGRIDEJOTE

Jogei parsiduoda puikus trijų seimynų namas Dorchestery labai PIGIAI! Yra penkiolika kambarių, vandenu šildomi pečiai, prišiniai ir užpakaliniai piazai, elektrai; žolė žalia viskas dėlei seimynos smagumo. Kaina vientik \$12,700. Kreipkitės pas savininką A. J. KUPSTIS

NAMAS SO. BOSTONE

Sesiu seimynų — dvidesimts septini kambariai. Randu ateina \$78000 i metus. Prekė \$4500

NORWOODE

Du moderniško stiliaus namai. Vienas dviejų seimynų, turintis po 6 ir 5 kambarius; antras, sesi kambariai del vienos seimynos. Yra keturiem karam garadžius, 3/4 akru žemės, su dideliu ir dailiu sodu, viktinyčiomis ir kitais reikaliningumais. Parsiduoda grupioj už \$11,000. Proga nepraleisk, matyk A. J. KUPSTIS, arba K. W. ZIURY — Norwood, Mass.

SIMTO KARŲ GARADŽIUS

Gerą vietoj biznis išdirbtas per aštuonis metus. Parsiduoda prieinama prekia ant lengvų išlygų. Arba gali eiti partneriuose. Priežastis: pardavimo, vienas iš pusininkų serga. A. J. KUPSTIS

332 W. Broadway So. Boston, Mass. Tel. S. Boston 1662-1373 arba 0441

NORWOOD OFFICE

1126 Washington Street Norwood, Mass. Tel. Norwood 1016

K. W. Ziury, Mgr.

DORCHESTERY NAUJI NAMAI

4 namai po 15 kambarių, su elektros šviesom, gasinčim šilumom ir visais naujausios mados įtaisymais tik du metai kaip bu-lavoti, prekė \$11,500 inešti \$2000 kiekvienam. A. IVAS

545 Broadway So. Boston, Mass. Tel. So. Boston 0605.

TITUS P. GREVIS

ARKITEKTAS ir INZINIERIUS. Darau namus pagal užsakymą. Darau visokius planus, išmė-tinų žeme, gaunu permitus del mūriu, dvaru viska pigiai, gra-žiai ir greitai. Bile reikalais užei-ki pas mane, natūraliai uždyka 95 BROADWAY SO. BOSTON Tel. So. Boston 2340

ISSIRANDAVOJA 6

apsildomi kambariai, gera vieta Daktaro, Advokato ar Real Estate agento ofisui. Taipgi 4 visi saulėti kambariai už \$15 mėnės. Kreipkitės sekančiu antrašiu: 381 Broadway, So Boston, Tel. S. Boston 0240-M

KNAPP CAB CO.

Zemos kainos South 3600 Boston 81 Dorchester St. So. Boston, Mass. 24 val. patarnavimas

NEW ENGLAND CLEANSING & DYING CO.

450 Broadway So. Boston, Mass. Drapanas palms ir atveš dykai Pašaukite per telefoną

NEW ENGLAND CLEANSING & DYING CO.

463 WEST BROADWAY SO, BOSTON, MASS. Tel. So. Boston 4689.

NAUDOKITĖS PROGA—gauti 47 centus nuo dolerio gryną pelną i metus.

Ne nuo akciju (šerų), bet nuo 3 seimynų, 20 kambar. namo, su visais im-provementais, 3 steam šil-domais pečiais, parankioje vietoje. Rendų \$120 i mė-nesi. Prekė \$9800; \$1300 į-nešti ir lengvos išlygos.

CITY POINTE krautu-vė ir 2 seim. namas su vi-sais improvementais, elek-tra ir steam šildomais pe-čiais. Tikrai gera proga pradėti naują biznį. Prekė \$14,000 ir \$1500 inešti.

TIK \$3000 už krautu-vę su žeme ant kelio kur su-virš 10,000 automobilių kas dieną pravažiuoja.

Tinkama vieta del krautu-vės automobiliams reika-lingiems dalykams ir gaso-lino. Reikia tik \$1000 ine-šti.

Netrukdyk laiko mane matyti, nes viršminėti bar-genai išeis taip greitai, kaip iskepti baravykai.

B. B. STEFAN

545 E. BROADWAY Tel. So. Boston 0605 Room 508 110 Tremont st. Boston.

B. KONTRIM

LIETVISKAS CONSTABLE Real Estate, Insurance Broker ir Justice of the Peace 545 E. BROADWAY Tel. S. Boston 0605 Gyvenimas 120 Marine Rd. Tel. S. Boston 2483-W So. Boston, Mass.

PINIGŲ PASKOLA

Jei jums reikia pinigų ar ankra niza ar didelio morktege už žo-minajį nuosintį gali gauti pas ma-ne, taipgi perko antrus mortgage P. J. KAY

Room 508 110 Tremont St. Boston, Mass.

Lietuvys Advokatas

Veda visokias provas, kaip te-civiliskas ir kriminaliskas; pa-daro visokius dokumentus pr-pirkimo ir pardavimo. PRANAS J. KALINAVSKAS 332 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

A. O. SALNA (SHALNA)

LIETVISKAS ADVOKATAS Baiges da Universitetu, Cornell University su A. R. G. Wash-ington Univ. su LL. B. "Darbininko" Name, (2-ros lubos) 366 W. BROADWAY So. Boston, Tel. So. Boston 3520

DR. BALABAN

GYDYTOJAS IS RUSIJOS Chirurgas ir prie gimdyimo, 374 Dorchester St. So. Boston, arti Andrew Sq.

Dieng ir naktį Tel. University 8831-W

D. A. ZALETSKAS

GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS 877-488 Cambridge st. Cambridge, Mass.

K. SIPLAUSKO

APTIEKA Kurioje galima gauti visoku gnyuoliu ir įvairių šakny. Rei-kate kreipkitės. 373 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Klauskite apie musų dalinį išmokėjimo planą.

POWERS & MEHEGAN

PLUMBERUOJAME, ĮVEDAME ŠILIMAS IR GESA 463 WEST BROADWAY SO, BOSTON, MASS. ARTI DORCHESTER ST. Tel. So. Boston 4689.

Lietuviška Aptieka

Jeigu norite teisingų vaistų ir užimintom kainom, tai visada eikite ant 100 Salem St., kur raste visokių Amerikos vaistų ir Euro-piškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas gydu-les nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenė-jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnu, kraujo valimui, nuo už-degimo plaučių, nuo kosulio ir visokių kitų ligų. Taipgi turime nu-visokių slapinčių ligų ir geriausių patarimus suteikiamo, nuo-patrukinimo del vyrų ir moterų. Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sudėysite pinigų ir sveikata. Atsiekite visada pas mus, o mes jms patarnausime kuogeriusiai. Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai dykai.

D. CABITT

100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKIMAS

Ivairios žinios apie
Ivairius Pavengimus

Rašo "Sandaros"
Korespondentai

NAUJA AUTOMOBILIO NELAIMĖ

Trys lietuviai užmušti, du sužeisti. A. A. Petro Lukšio laidotuvės.

NEWARK, N. J. — Šios apielinkės lietuviai labai mūliudė iš priežasties didelės nelaimės, kuri pakirto gyvastis dviem lietuviams ir dar du guli ligoninėje. Rugšėjo 9 d. apie 12 val. naktį M. Beitas savininkas automobilio išsivežė pasivažinėti P. Lukšį, J. Cipijauską ir J. Voverį. Važiuojant per Linden N. J. jūru karas susidarė su B. & O. prekių traukiniu. Vėžėjas ir savininkas automobilio M. Beitas ant vietos užmuštas. P. Lukšis ir J. Cipijauskas sunkiai sužeisti, J. Voveris lengvai sužeistas. Rugšėjo 12 d. A. A. Petras Lukšis mirė Rusėjo 16 d. subažnytinėm apeigom palaidotas Holy Cross katalikų kapinėse. A. A. Petras turėjo 41 m. is Lietuvos paėjo Alytaus apskr. Perlojaus kaimo, Lietuvos paliko tėvą ir seserį Amerikoje brolį Andrių Worcester, Mass. moterį Oną, dukterį Veroniką 13 m. ir sūnų Raymondą 13 m. Taipgi daug giminių ir pažįstamų, apgailauja Petras. Prigulejo prie vietinės ALTS 19 kp. ir kitų dr. ju ir kuopų. Buvo stambus biznieriūs, nes daugelį metų laikė saldinių krautuve. Todel buvo žinomas visoms vietos ir apielinkės lietuviams. Laidotuvėms susirinko didelė minia žmonių, automobiliais visos gatvės užstatytos, apie 50 automobilių lydėjo į kapus, o gelių daugybė. Prie to gi Petras buvo ir darbštus lietuvis tautiškoji dirvoj. Anais metais kaip ejo visoki vajai Lietuvos reikalams, Petras neatsilikinė su darbu, nė su auka. Rašytojui šių žodžių daug teko komitetuoti naktimis nemiegoti, planus dirbti, kaip daugiau aukų Lietuvai surinkti, kaip psekmingiau paroda surengti. Petras visuomet dalyvavo su savo gražiais patarimais ir auka.

Užėjus į krutuve Petras škančėsi, kad labai pavargęs, nusibodo krautuveje dirbti, nes nieks ji nepavarduoja, keletą dienų prieš nelaimės atsitikimą krautuve pardavė ir ketino važiuoti į Lietuvą aplankyti savo tėvelį ir seserį.

legatų rinkimo. Kadangi pasirodo, kad dar laiko yra. Todel delegatų rinkimas į busimajį 4-to apskr. suvažiavimą atidėta sekančiam susirinkimui. Kalangi kiek girdėtis apskričio suvažiavimas bus skaitingas, todel SLA. 34 kp. autarė surengti puikią vakariene, kuri bus Rugs. 25 l. vakare, kur galės dalyvauti vakarieneje sykiu ir delegatai.

PATERSON, N. J.

laudonųjų fašistų darbai SLA. 101 kuopoj

Rugpjūčio 5 d. įvyko susirinkimas SLA. 101 kuopos iš SLA. 5-to apskričio avaziavimo, įvykusio rugsėjo 24 d. Delegatas į tą avaziavimą J. J. Dulkis aiškino, kad minėtame avaziavime svarbiausias utarimas buvęs tai išnešimo protesto rezoliucija prieš SLA. Pildomąją Tarybą, kam ji griauanti uopas išskirdama kai kuriuos narius (bolševikus riuksmadarius). Treinys aklausė, kokią teisę turėo 101 kuopos delegatai protestuoti ir kas juos įgaulojo tai daryti ir tuo užraukti ant visų kuopos narių tokį prasižengimą. Tas jiems baisiai nepatiko ir pradėjo rėkti, melant ir trukdyti p. Treinui žodį bepasakyti. J. minėta konferencija delegatai įėjo J. J. Dulkis, jo žmona, S. Vilkas, M. Ragauskas, ir K. Motėjunienė. Reikiška susitaisė sąrujų kompanija.

Kitas dienotvarkės punktats buvo autingo išvažiavimo) rengimas, kurs turėjo įvykti rugpjūčio 7 d. Šiskas jau buvo gatava ir garsinimai išdalyti, bet tada priėjome prie rinkimo darbininkų tai tik buvo galima gauti 2 darbininkus, nes doresnieji nariai nebenerėjo nei dirbti, maudami kad musu kuopos nigus raudonieji fašistai mēto, važinėdami į tolas raudonas konferencijas ir kuopa tampa tokių fašistiskai bolševikiškų inrigių įrankiu.

Pild. Taryba turi tokius ntriganus sutvarkyti, kad jie neigalioti kuopos varde tenaudotų visokiems savoprotestams ir nebedarytų nemalonumų kuopai.

SLA narys

WILKES BARRE, PA.

Lietuvių klubas darbuojas Musų draugas p. J. Balsevičius prisiuntė iškarpa iš Wilkes Barre anglų laikraščio, kuriame praneša, kad tenaitinis lietuvių politiškas Vytauto klubas laikė susirinkimą, kuriame dalyvavo virš 200 narių ir apkalbėjo politiškus klausimus bei busimus rinkimus. Taipgi klubas pasiūlyžęs rupintis vietos lietuvių reikalais.

Artimas Draugas.

NEW BRITAIN, CONN.

SLA. 4-to apskr. suvažiavimas

11 d. Rugs. įvyko SLA. 34-tos kuopos mėnesinis susirinkimas. Kadangi susirinkimas buvo paprastas, todel susirinko nedaug. Vienok komisijų buvo raportai išduoti ir skaitytas laiškas nuo SLA. 4-to apskr. rasti. J. F. Makavecko, kur buvo pranešama kaslink 4-to apskr. suvažiavimo, kuris bus Rugs. 25 d. New Britain, Con. Buvo pakeltas klausimas kaslink 4-

konis. Sekantis klubo susirinkimas įvyks rugpjūčio 22 d. 7:30 val. vakare, Moose salėje, 9 N. Main st.

LIETUVIAI ARGENTINOJE

Lietuvių kolonijos.

Valdiškomis žiniomis spėjama, kad lietuvių skaičius Argentinoje šiuo tarpu siekia 20,000 žmonių. Dauguma lietuvių yra susispięte šiose vietose: Buenos Aires mieste ir jo priemiesčiuose Avelloneda ir Pilyro; La Plata priemiesčiuose Beriso ir Ensenada; Rosario mieste ir jo priemiesčiuose Galadillo, Villa Diego, Zarata, Patagones, Batria, Bianca, Cordoba, Comodoro, Rivaduvis, Colonis, Sarmiento, ir kt. miestuose ir provincijoj. Dauguma nori gauti darbo fabrikuose, bet del didžiausio nedarbo, jog viename Buenos Aires mieste yra šimtai tukstančių bedarbių, laugelis lietuvių baisiai skursta miestuose, juos apgaudinėja ir apiplėšia įvairūs agentai. O į provinciją patekus į taip vadinkius kavos plantatoriams tu tiečius paverčia įkrais baltaisiais vergais. Kur tai esama ir kiek tai lietuvių ukininku, pav. Sarmiento kolonijoj Chubuto provincijoj, kur avis ugina pulkais.

Lietuvių draugijos

Viena senesnių draugijų "Aušros Žvaigždė", apimanči Rosario su priemiesčiais Saladillo ir Villa Diezo. Buenos Aires yra suvienijimas Lietuvių Argentinoje, viena savivalpos organizacija ir neseniai susikurusi dr-ja "Lietuva".

Tai yra visa, ką Lietuvos konsulas Argentinoj p. Skinkis po poros metų savo "darbuotės" gali prausti valdžios oficiozių "Lietuvai", prisipažindamas, kad ne visi dar žino, kad Buenos Aires yra Lietuvos konsulatats. Konsulas p. Skinkis yra kriškė lem. užs. reik. min. kunigo Reinio paskirtas perrotekėja Vilkijs kleboninku ir vaistininku kur tai panemunyje.

"Keleivy" p. Bepartyvis laug daugiau pasako apie Argentinos lietuvius. Minėtiosios draugijėlės yra labai mažos po 25 iki 100 narių ir neturtingos. Skaitlingiausia ir labiausia išsiplėtojusi yra komunistiškoji "Lietuviu darbininkų Apšvietos draugija", kuri jau ir spautuve ir laikraštėlį turi, bet užsiima grynai tik Maskvos bolševikų propaganda. Kitų Pietų Amerikos Lietuvių Drugija "Lietuva" išbepartyvės organizacijos paties konsulo p. Skinkio, io sekretoriaus Bronio Steponaičio ir vieno svieto perėjuno Bronio Balčiūno niekingu budu suardyta ir paversta paklusniu šiai kompanijai įrankiu. Su Susiv. Liet. Argentinoje šita klika norinti taip pat padaryti. Jei p. konsului pavyks ir kita savistovu daiga palaužti, tai bepasilikis dirva vienai bolševiki organizacijai bujoti. Mizara, bolševikų atstovas Argentinoje, galės savo kolegai iš profesijos p. Skinkiuui tik padėkoti už pagalbą.

Worcesterio žinios

Pirmu kartu dar.

Suvenyt. Lietuvių Draugijos del palaikymo savo amoo svetainės sumanė surengti pikniką Olympijos larže 28 rugpjūčio.

Angelių apsilankymas

"Nepageidaujami svečiai" lankėsi Worcesterį pereitą savaitę ir aplankė daug daug rezidencijų, ieškodami "užgintojo skystimo". Ju "misijos" nebuvo be pasekmių. Suareštavo keletą moterių, kai kurias net rado prie "katiliuko".

Šnapsinė išdavikystė

Lietuvių vasarnamiuose ant ežero atsilanko veidmainių policmanų. Jie pasirodo labai draugiški ir kartu dalyvauja. Lietuviai juos pavaišina kaip įmanydami, nežinodami, kad jie tik šnipauja. Neseniai atsitikę nuotiniai ant "Olympia Park" ir ant "Bungalow", turėtų tvarkdams buti gera pamoka.

Smarkiai ruošiasi.

Aušrelės choras vedėjo J. Dirvelio yra pilnai surmonizuotas ir galutina generalė repeticija įvyksta 16 d. rugsėjo 8 val. vakare: man teko apsilankyti įskutinėse dviejose repeticijose iš kurių gavau maonaus išpudžio girdint tokias puikias lietuviškas dainas, ir gana sunkias kompozicijas, kurias nešile choras gali atlikti, bet "Aušrelė" yra nenaujiena, kadangi yra eiles metų priatyrusių dainininkų. Šį kartą daug priduođa įvairumo ir muzikališkumo chore p-lė J. Mitrikaitė, Naujos Anglijos konservatorijos mokinė. Tikrai "Aušrelės choras bus didelė naujenybė išpildyme programo pikninke, kuri rengia bendrai "Varpo" ir "Aušrelės" chorai nedėlioj 21 d. Rugsėjo Naugatuck, Conn. Worcesteriečių dauguma žada važiuoti; jau du busai pilni susiregistravo; pašaliniai labai pagaidauja važiuoti su aušrelėiais ir turėti smagią ekskursiją.

Worcesterį geriausia

Teko susitikti su keliais senais worcesteriečiais, kurie gyvena kitur, bet prie pirmos progos nepamaplankyti senąją buveinę. Jie sako: "Visur gerai, bet Worcesterį sunku pamiršti. Retai, kur lietuviai taip gražiai gyvena."

LIETUVIŠKA DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rūšių duoną, keikus ir pajus. Nepamirškite ir klauskit musų duonos. A. Duda ir V. Staliauskas 75 WARD ST. Worcester, Mass.

P. A. DĖDYNAS

Sandaros Atstovas.

Yra įgalios užrašinėti "Sandarą", priimti pinigūs už atnaujintas prenumeratas, rinkti spaudos darbus Sandaros spaustuvei bei skelbimus "Sandarai". 96 MILLBURY ST. Worcester, Mass.

UNITED BEEF & PROVISION CO.

97-99 Millbury St. Worcester, Mass. Musų krautuvej galite gauti visuomet šviežias mėsas. (40)

Joseph J. Dirsa

Teikiu patarnavimą laidotuvėm ir išrendavoju automobilius vestuvėm ir kitokioms pasivažiavimams. 13 ELLSWORTH ST. Worcester, Mass. Tel. Cedar 4953.

OVARTOK SAVO KREDITA

Mes užlaikome geriausia krautuve, Department Store, kurioje parduodame visokius Fornicius (Rakandus), kaip tai: Pečius, Lovas, Gramafonus, Vyras Siutus, Moterim Dreses, Laikrodžius, Automobiliam Tires (Robus). Kas tik reikalinga, klausk musų Departmente.

Vartok savo kredita
American Supply Co.
78 FRONT ST., WORCESTER, MASS.

National Ice Cream Co.

Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkamą patarnavimą.
P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.
Telefonas: Park 7984

VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

Jeigu norite gauti geriausias mėsas ir kitus valgomus daiktus, tai užleikite į A. Kraučelio ir J. Krasinsko krautuve. 181 MILLBURY ST. Worcester, Mass.

Tel. Cedar 7206
A. J. KATKAUSKAS
Didžiausia Drapanų Krautuve
ant Millbury St.
Vyriški ir moteriški drabužiai dideliame pasirinkime.
372-376 MILLBURY ST. Worcester, Mass.

DR. F. PUSKUNIGIS

Vietinis lietuvis daktaras, kuris daug lietuvių išgydė iš labai pavojingų ligų. Jis laiko ofisą 38 PROVIDENCE ST., Worcester, Mass. Ligonius priima nuo 2 iki 4 val. po pietų ir nuo 6 iki 8 val. vakare.

Dr. Samuel Lopatin

DENTIST
50 Trumbull Square Worcester, Mass.

W. C. Harris, M. D.

Ofiso valandos: nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 9 val. vakare.
106 MILLBURY ST. Worcester, Mass.

SAUGOK KOJAS

Mes paliausojam jusų kojas nuo visokių nemalonumų, kaip tai: kornų sumušimo, papadzių deginimo, mazolių sutrynimo ir kitokių nesmagumu. Norinti turėti sveikas kojas, pirkite čeverykus pas WALK-MORE SHOE STORE 58 Millbury St. Worcester. Užtikrinam, kad busit užganėdinti, nes tas žinoma per 15 metų mūsų praktikos. Vedejas R. J. Likšys

A. BUDREVIČIUS.

Užlaiko dvi APTIEKAS
122 Millbury Street ir 38 Providence St., Worcester, Mass.
Reikalui esant kreipkitės, nes gausite teisingus vaistus ir gerus patarimus.

BEN. MENDELSONH

Advokatas.
ir registruotas notaras Lietuvos atstovybėj Atlieku visus legališkus darbus kaip Amerikoje, taip ir Europoj.
390 Main St. Room 931-932 Worcester, Mass.

GEORGE WIEGERT CO.

Užlaikome visokias mēsas, dšras ir virtas ames. Viskas dideliame pasirinkime.
275 GREENWOOD ST. Worcester, Mass.

Lietuviškų Čeverykų Krautuve

96 MILLBURY ST. Worcester, Mass. Vinea Čėsnos krautuveje visuomet galite gauti gerus čeverykus del visos savo žėimynos. Priimamos kaino ir užtikrintas patarnavimas.

WORCESTER DAIRY SYSTEM

Near-by Milk & Cream
Phone Park 310
For PROMPT SERVICE AND BEST QUALITY
17 E. Worcester St. Worcester, Mass.

RUKYKITE

C. C. A.
CIGARUS

American Clothing Co.

Vienatinė tos rūšies krautuve, kurioje parduoda geriausius drabužius suaugusiems ir vaikams.
10 MILLBURY ST. Worcester, Mass.

PRAN. J. BUBLYS BOBBLIS

LIETUVIS ADVOKATAS
827 State Mutual Bldg. WORCESTER, MASS.

VINCAS DEGUTIS

Generalis Kontraktorius
Budavoja naujus ir taiso senus namus. Patarnavimas visuomet geras.
15 ENGLEWOOD AVE Worcester, Mass.

M. CIVINSKAS

Lietuvis Graborius
340 HARDING ST., WORCESTER, MASS.
Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir išrendavoju automobilius įvairiems reikalams

ST. BAJERČIUS (BAYERS)

Lietuvis Fotografas
Traukiu paveikslus pavienius asmenų ir grupių
21 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.

Juozas M. Čizauskas PLUMERIS

Atlieku darbų užtikrintai
34 STERLING ST., WORCESTER, MASS.
Tel. Cedar 1385-M

STERLING DAIRY MILK CO.

Ant kiekvieno pareikalavimo visiems pristatome į namus geriausią pieną ir smetoną. Reikalaujam. Saukite telefonu: Park 7992 arba Park 9992.
3 KANSAS ST. Worcester, Mass.

Ofiso tel. Park 7717

IGNAS J. BARKUS
ADVOKATAS
546-548 SLATER BLDG., WORCESTER, MASS.
Lietuvos ir Amerikos registruotas notaras.

Detroito žinios

Lietuviai Detroito įsigali.

Šią vasarą į Detroitą atvažiuoja gana daug lietuvių iš įvairių Amerikos dalių, praleisti atostogų, bei apžiūrėti Detroito gyvenimo sąlygas. Iš pasikalbėjimų su atsilankiusiais tenka sužinoti, kad Detroitas visiems patinka ir jei tik pradės darbai geriau eiti tai daugelis atvažiuos apsigyventi. Detroitas auga nesuvaldomai, miesto valdžia nespėja patenkinti gyventojų reikalavimų, kaip tai išgrįsti gatves, įvesti šviesas, sudėti dūdas, ir tt. Žinovai apskaitė, kad 1935 m. Detroitas turės 3 milijonus gyventojų, dabar turi milijoną ir pusę. Lietuvių skaičius taipgi pastebimai auga, 1916 m. buvo skaitoma lietuvių tik du tukstančiai, dabar yra apie septyniolika tukstančių už penkių metų manoma, kad Detroito Lietuvių gyvensi trisdešimt tukstančių.

Detroito lietuviai turi 3 bažnyčias, tris kunigus, tris vargonininkus ir vieną zakristijoną. Gražiai ir didelę svetainę, šešius chorų, į penkiasdešimt įvairių draugijų, keturius medicinos daktarus, vieną aku daktarą du advokatus, keletą žemiamųjų agentų, gana daug žymių skaičių įvairių biznierių, tarp jų virš ketures dešimtis salūnėlių.

"Kvitino" komunizmas

Per keletą metų buvęs uolus "darbiečių" veikėjas Nakas užsidėjo "bizni" ant W. Warren ave., dabar sakosi platinsias "apšvieta", iš kurios tikisi gauti daugiau naudos, negu iš raudonosios, kurios vardan Brooklyno raudonieji biznieriai tik kišenius ištuština.

Gaila tų vargšų komunistų, kiek jie vargsta, praktuoja, kol pasigauna kiek gabesnį žmogų į savo bučį, bet toks jiems neigai

Otto Stickele

Drapanų ir papuošalų apsirėngimui krautuvi. Taipgi žaislų, žėlių ir kitų mažmožių.
3364 MICHIGAN AVE.
Prie 23-čios,
DETROIT, MICH.

MIKES LUNCH VALGYKLA

Gerai maistas, mandagus patarnavimas. Randašis Lietuvių svetainės pame,
DETROIT, MICH.

John Fellrath

ANGLIES SANDELIS
Pavelykite mums pripildyti jus angliės šandė, nes dabar mes turime geriausios angliės.
3316 MICHIGAN AVE.
Detroit, Mich.

Aleksander Slowik VAISTINĖ

Mes priengiamė vaistus atsargiai su aukštu patyrimu
7441 W. WARE AVE.
DETROIT, MICH.

MICHAEL NARUSZEWICZ

BUČERNĖ IR GROSERNĖ.
Mes laikome šviežių mėsą ir parduodame žemesne kaina negu kitur. Taipgi groserio didelis pasirinkimas.
3613 MICHIGAN AVE. DETROIT, MICH.

NEW BRITANI ŽINIOS

Draugijų sąryšio piknikas

Rugs 5 d. Sąryšio Lietuvos draugijos rengia didelį pikniką su programa, kuris bus Quartette Club parke. Dainuos Varpo choras po vadovystę P. Bružauskos, bus puikus orkestras, kur galės jaunimas pasisukti, todėl reikėtų nepraleisti tos progos.
P. P. Pilipauskas

Rašytojai pailso

Mūsų kolonijos žinių rašytojai turbūt vakacijas turi, kad nebesimato žinių, kurių gal apie dviejuose "Sandaros" numeruose. Negerai taip. Reikėtų turėti sau pagelbininkai, o praleisti savaitę vieną ar kitą, tai jau negerai, nes mūsų žmonės labai laukia žinių iš savo miesto. Todėl reikėtų nepraleisti nei vieno mėnesio.

Mirė P. Pilkionis

26 d. Liepos numirė Petras Pilkionis. Velionis surgo staiga ir buvo nugabentas Hartford Ligonbūn, kur jis mirė.

A. a. Pilkionis buvo visiem gerai žinomas, nes keletą metų atgal buvo biznierių, per daugelį metų aiškavo bučernę (mėšinyčią), ir buvo vedęs. Berods turėjo ir porą vaikų, bet kokiu du metai atgal pradėjo šeimynoje darytis nesutikimas, vėliau net ir divorsas. Moteris diorą gavusi išsidanginc su kitu vyru kur į New Yorką, o biznis taipso' lugo iš priežasties šenos nesutikimo, tai velionui prieš mirtį reikėjo pasitik dirbti, apsigyvo nebuvo niekam išimti THH buvo niekam prižiūrėti. Tik dėka dar jo paties išmintingumui, kad prigulėjo prie SLA-34 kuopos, iš kur gaudavo laike ligos pagelbą. Lai buna jam lengva šaltoje žemelėje išsėtis.

Nuskeno besimoudydams.

Liepos 30 d. Halmos iškase plitinyčio du vietos lietuviai nuėjo pasimaudyti. Besimaudant vienas paskendo, tai buvo Martynas Lazutka. Paėjo iš Lietuvos Čerkasų kaimo, Pašūšvės parap., Kedainių apsk. Paliko nuliudime žmoną ir dvi dukteris, velionis yra gyvenęs ilgą laiką Pittsburgh, Pa., buvo pramaus budo žmogus todėl visi jo pažystami gailisi.

Piknikas

Lietuvių Draugijų Sąryšis rengia išvažiuojamą (pikniką) pirmadienį Labor Day, 5 d. Rugs-Quartette Club Park, tai bus gal vienos šios vasaros didžiausias piknikas, nes Sanryšyje priguli veiks visos draugijos.

Darbai New Britaine

Darbai New Britaine prastai eina. Iš kitur atvykšiam darbas būtų sunku gauti, nes daug ir vietinių žmonių yra be darbo.

nos savaitės. Aš manau, kad nuo dabartės tilps kas vieną savaitę "Sandarą" New Britaine žinios.

Ponus Buinius aplankė garnis, šalikdamas sveiką ir dailią dukrelę. Linkėtina jaunutei greitai atgti ir išaugus būti gerai Sandarietei, nes tėvai yra Sandaričiai.

žinių Rinkėjas.

Iš Lietuvos gelžkelių per birželio mėnesį surinkta virš 3 milijonų litų.

Liepos mėn. gale Lietuvos miesteliuose išmėtyta daug komunistinių proklamacijų Kedainiuose. Vienas mėtytojas suimtas.

New Haven Lietuvių Gyvenimas

New Haven yra nedidelis miestas Atlantico pakrasty, turis 175,000 gyventojų su apie 5000 lietuvių, kurie čia gyvena labai išsiskaidę po visas plačias miesto dalis ir nesudaro glaudžios kolonijos formos.

Darbininkams čia gyvenimas ne koks. Miestas ne pramonės, o daugiau vasaros pramogų, jis ir vadina mas Elm City (medžio miestas), kur vasaros maudymosi sezonui suvažiuoja 30,000 vasarinių. Apie 1/3 miesto gyventojų yra italai. Didelę miesto dalį užima Yale universiteto miestas. Iš dirbtuvių žymiausias Winchester geležies pramonė, kur karo metu dirba apie 20,000 darbininkų amuniciją ir gerai pelnė, dabar dirba žymiai mažiau darbininkų įvairių reikmenų gaminius ir uždirba tik ligi 18 dol. savaitė. Kita fabrika Sergeant, karo metu dirbo 15000 žmonių, dabar tik dalis jų bedirba įvairius išdirbinius ir mažai uždirba.

Lietuviai daugiau dirba dirbtuvėse, bet yra ir vasmaminiuose dirbančių ir šiek tiek biznierių. Pavyzdžiui p. Cibulskis su Zimkum Grand ave. turi sykium didelę groceriją ir varo platų bizni, daro vidutiniai po 1000 dol. apyvartos per savaitę. P. Dičkus su Vaitkivičių Vallac street turi visokių produktų didelę krautuve, sąžiningai varo neblogo bizni. P. Masiliunas Emdene Vitneville turi pavyzdinę mėšinyčią. Kitas puikus N. Haveno lietuvis p. Pilvelis yra ant Baley st. didelio biznio madažeris, p. Vokietaičius yra vienos elektros motorų ir vielių fabrikos instruktorius.

Daugelis lietuvių čia pasiturį, turi namus, automobilius. Net N. Haveno liet. bolševikai geriausiais automobiliais važinėjasi ir ne kiek proletarais nesijaučia. Vaikus visi mokina ir lietuviški moksleiviai turi gerą vardą. Pavyzd. p. Pilvelio 3 vaikai baigė mokyklas: Albina, su pasižymėjimu normal school, Ida su pagyrimu baigė High School komercijos sunus Alfonsas su pagyrimu ir dovana High School. Visi išeis geri lietuviai. Toks p. Alksninis dirba dirbtuvėj bet vaikai labai gražiai auklėjami ir drašiai gali būti pavyzdžiu kitiems tėvams.

Draugijų N. H. lietuviai turi maždaug šiaip: bažnytiniai turi 3 draugijas be grynai relikvinių maldinių, nusipirko seną bažnyčią ir žada įrengti svetainę.

Pažangieji turi 9 draugijas, turėjo visų tų draugijų sąryšį, išlaikė savo svetainę. Yra lietuvių namo bendrovė, kuri privalo pastatyti bendrai visoms pažang. draugijoms namą. Ta bendrovė laikinai perėmė iš sąryšio laikytą svetainę. Sąryšis paskutiniu laiku

yra iškrikęs. Bet labai linkėtina, kad vėl atsikeltų ir pasirodytų su gyvybe. Savo tokios pavietės, kur visi gaėtų gegužines laikyti ir išvažiuoti, neturi. Girdėjau, p. Zimkus žadą nusipirkti Indian Grove ir įrengti lietuvišką parką. Tai būtų puikiaušiai.

Inteligentų profesionalų čia kaip ir nėra. Lietuviškų studentų Yale universitete kad ir yra keletas, bet jų negirdėti ir nematyti. Vien tik Keistųjų Šluopą čionykščiai lietuviai mini su pasigerėjimu, kad buvęs studentas, kurs lietuvių nevengė.

Dabar ir čia bokso gadytė. Jaunieji ir senūs įtraukė į sportą. Sharkey visų lupose. Penkiasdešimtamečiai, kurie jokio supratimo neturėjo, kas tos rągtynės, dabar ir radio klauso ir laizybų eina (betina)!

Siaip tautiškame darbe darbuojasi tik vidurinės srovės, nors gera dalis vidurinio nusistatymo yra neorganizuoti. Bolševikų čia yra dar iš vardo geras burys, bet jie savo gyvenimo būdu pralenkia net patentuokuosius "buržujus", ir visa jų "programa" tik lietuvių ir tautiškumą dergti. Už tat su jais joks lietuvis nebenori nieko bendro turėti ir neturės, nežiurint jų paskutiniu laiku taikymosi ir pirmosios "bendra frontą".

Dar lieka p. Vokietaičių šeimyna priminti. Tai yra žinomi ir gerbiami Conn. valstijoj žmonės. Jo žmona iš garbingų tautiečių Pilvelių šeimynos, turi puikų balsą, yra daugelį lietuvių parengimui davusi programą ir dar šį rudenį Conn. sandariečiai nori jai suruošti koncertų maršrutą. Jis pats baigęs Valparaiso komercijos skyrių, dar 1906 m. su Balučiu ir Smilgevičium steigęs lietuvių studentų ratelį, liet. kalbos kursas ir Valparaiso Lietuvių Literatūros Draugija su apie 50 narių, kuri leido "Jaunimo Sapnus". Nuo pat pradžių yra veiklus ALT. Sandaros darbuotojas, dabar II Apskričio pirmininkas. Bendrai čia lietuviai savo tarpe sugyvena gerai ir jei ne bolševikų demoralizacija būtų senai beturį taip reikalingas savo tautinės kultūros ištaigas, kaip draugijų, taustiškai nepriklauso. Svečias

Chicagos žinios

Visiems blogi metai, butlegieriams dar blogesni.

Pas mus Chicagoj šiemet labai blogai eina darbai.

Labai daug žmonių yra visai be darbo, o kada darbininkai nedirba, tai ir biznieriams ir kitiems vertelgoms blogas biznis. Apie mumsainierius ko ir bekalbėti; kadangi pas mus Chicagoj yra baisiai daug tokių, kurie per dienas naktis mirksta užsipyllę akis geriamaisiais nuodais, o dar daugiau yra, kurie tuos nuodus gamina ir tiekia. Kol nebuvo tos nelaimingos "blaivybės", tai smukliavo tik tie, kas norėjo, nors ramus žmonės galėjo išsisaugoti, dabar gi daugelis mūsų stubų pavirtę smuklėmis, o kaikurios grosernės arba tabakinės stačiai landynėmis.

Juk ir tos "šinkorkos" buvo kada geros motinų dukrelės, o šandien reikia užsiginti, kad tai lietuvių darbas toks nešvarus. Žiurint į tokias vaises plaukai stojasi, kas bus su mūsų tauta, nes juk tautos auklėjimas daugiau nuo moterų, motinų priklauso, o jų taip daug yra žuvusių per tą biauurį mumsaino bizni.

Džiaugsmas, kad dar mūsų sandariečių neteko matyti tokias "vaises" keliant, mūsų moterys užlaiko švariai savo šeimynas ir gražiai auklėja jaunąją kartą. Tad ir dabartinis nedarbas daugiau kenkia tik tiems negražiems bizniams, o darbštieji dori žmonės išsiverčia savo pajėgomis. Gaila, kad Chicagoj neturim laikraščio, kurs smarkiai išeitų į kovą su tuo nešvari smuklių bizniu. Sandariečiam reiktų imtis su ta tautos nelaimė karianti.

Sandarietis Padauža.

Patekęs į tokios tabokinės užpakalinius kambarius, kur šeiminkė meliiai iškviečia, pamatysi liudną vaizdą, kaip ne tik sveikatą, uždarbį ardo, bet ir pati šeimynų dora purvose grimsta. Šeiminkė "linksma", stato alų, munsainą, gražiai pakalbina, nusišypso, akį pamerkia, o čia tie ištižę, apgležė melinasi, kabinasi, kviečia kur nors, kiti rąžosi, židvauja.

Prieš 10 metų taip budavo ant Jefeerson ir Madison str., o dabar tas supuvimas daug namų ir šeimynų jau užkrėtęs, ir daug mūsų buvusių sesučių lietuvių del to dolerio yra į tą padugnių bizni įsimer

REIKALINGI AGENTAI

visur lietuviškose kolonijose tai yra miestuose, kur dar neturime. Geistiniai, kurie turi pažinti su biznierių, arba taip energiški vyrai, tai ne tik liuosam laike arba vakarais, gali sau puikiai pasipelninti pardavinėjant mus padarytus plačiai žinomus ir visų pageidaujamus cigaretes, kuriuos žmones myli rukyti. Atsišaukiant rašyk Naujokų Cigar Co., 267 Division ave. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DAKTARAS

Pasekmingai gydau senas ir užsisėjusias ligas vyrų, moterų. Kaip tai: vidurių, kaulų, mumenų ir odos išbėrimas, nežiurint kokia jūsų liga ir kaip ilgai jus sergate. Aš jums galiu pagelbėti su moderniais būdais, jeigu tik pildysite mano išakymus.

DR. M. J. COLNEY
193 GRAND ST., WATERBURY, CONN.
Telephone 1375
Valandos nuo 9 ryte iki 8 vakare

ke. Čia mes vyrai pacys labai kalti, kad laudom po tokias vietas ir tvirkinam tas silpnavales moteris.

Leary Kvietkius

Pristatome kvietkas sermenims, veseljoms taipgi ir bažnyčių papuošimams. Esame specialistai. Reikalaujanti kvietkių kreipkitės pas mus.
LEARY THE FLORIST
24 E. Main St.
Waterbury, Conn.
Tel. 2040.

Pranešimas Visiem

Gerbiame! Visokiose reikaluose kreipkitės prie mus, nes mes užlaikom TAXI SERVICE, reikale patarnaujame dieną ir naktį už žemesne kainą. Taipgi užlaikom krautuve ir saldių gerimū del svetėlių, prašome užėiu.
LEO. BARAUSKAS
10 John st. Waterbury, Conn.
Telephone 4406

Residence Phone 8195

T. MATAS

REAL ESTATE AND LOANS
827 BANK STREET
Waterbury, Conn.

Lietuviai Tėmykit

Kadangi mes uždėjome duonkepę ir kepame net 6 rūšių duona, visokių rūšių keikus, pūjus ir pyragus ir pristatome į visas apielines kur kas reikalauja. Meldžiame pamėrcinti, busite užganėdinti.
(62)
BROOKLYN BAKERY CO.
P. Krakauskas ir
Ilg. Rakauskas, savininkai
123 GREEN ST.,
Waterbury, Conn.

ALLEN HOWE

DENTISTAS
Kambarys 17. Tel. connection
409 BROADWAY
South Boston

Dr. J. J. Zabaraukas

Lietuvis Optometristas
Išekzaminuoja akis ir pritaiko akinus
Kreipkitės vakarais
414 BROADWAY
S. Boston, Mass. Yes. Tel. Talbot 5863

Telefonas S. B 28-05 R

Lietuvis Optometristas

Išekzaminuoja akis, priklauso kinius ir krevnas akis atitinkančiam laiku.
J. L. PASAKARNIS, O. D.
447 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Išekzaminuojam akis ir pritaikom akinus.

H. S. Stone O. D.

Akių Specialistas
399a BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 6502

Paul J. Jakmaub, M. D.

(Jakinovėčius)
509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 4000

Dr. J. C. SEYMOUR

(LANDZIUS)
LIETUVIS GYDYTOJAS
Valandos: nuo 9-00 val. iš ryto iki 9-00 val. vak.
351 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

NADAS RASTENIS

ADVOKATAS
700 West Lombard Street
BALTIMORE, MD.
Telefoniškai:
Buto: Gilmer 0361
Ofiso: Calveit 5896

Vietos žinios

SANDAROS CENTRO PIKNIKAS

Ateinančioj nedėlioje, rugpiučio 28 d. Tautiškam Parke, Methuen, Mass. įvyks didžiausias Sandaros Centro piknikas. Relkia pastebėti, kad šis piknikas turės sumušti rekordą visų kitų buvusių. Jo rengimui dedama daug triuso. Programos bus toks, kokio nei vienas piknikas dar neturėjo. Kasgi nežino mūsų žymius dainininkus ir dainininkes: Seseris Černiauskaitės, Z. Neviackienė, V. A. Jenkiną, J. C. Navadauską, J. Bulskį ir kitus. Jų dainavimu ir dainomis visuomet publika buna patenkinta ir sužavėta. O ką gi kalbėti apie P. M. Chorasą, kurį p. Tamulionis turi geriausiai išlavinęs ir visus sužavė savo dainomis. Minėti dainininkai linksmins r sužavės suvažiavusių iš visos apylinkės lietuvių minią. Žaliais medžiais apsuptas Tautiškas parkas skambės nuo lietuviškų dainų. Jaunimas žais žaislus, sportininkai rodyt savo gabumus. Puiki Orchestra maršais linksmins visus.

UŽSIREGISTRUOKIT

Bostono ir apylinkės lietuviams, kurie norite linksmintis gerai į šį pikniką nuvažiuoti, visi iš anksto užsiregistruokite "Sandaros" ofise, arba pas vietos Sandariečius. Nuo "Sandaros" ofiso, 327 E. st. nedėlios ryte 10 valandą eis specialiai busai. Išvažiuos 10 val. ryte ir grįž 9 val. vakare. Nuvažiavimas ir parvažiavimas bus tik \$1.50. Tad prašome iki šeštadienio pietų užsiregistruoti, kad žinotume kiek busų pašaukti ir kad norintiems nuvažiuoti vietos nepritrūktų.

MUSŲ JAUNIMAS

South Bostono Lietuvių Jaunų Veikėjų Kliubas, po vasaros vakacijų jau pradėjo savo aktyvų veikimą. Pirmiausiai, kiek girdėjau, jie rengiasi suruošti south-bostoniečiams kokią ten "surprise party". Taipgi teko sužinoti, kad pradėjo mokintis ir žada pastatyti scenoje apie vidurį Spalio penkių veiksmų komediją "Bajoras Gaidys". Tai yra labai pagirtinas dalykas, kad jaunieji emės anskti žiemos sezono darbo. Labai puiku, lauksime jusų pasirodant scenoje.

Rep

ALTS. LMO APSK. SUVAŽIAVIMAS

Siuomi pranešu, kad Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Pirmo Apskričio metinis suvažiavimas įvyks Nedėlioje, Rugsėjo 25, 1927 Lietuvių Amerikonų Kliubo salėje, 113 Ames St., Montello, Mass., pradžia lygiai 10 ryte. Taigi draugai, Lmo Apsk., sandariečiai, prašau visų rengtis prie šio suvažiavimo, nes yra daug svarbių reikalų mūsų brangios organizacijos darbuotėje.

Matas Biekša,
Pirmininkas.

Suvažinėjo lietuvaite.

Pereitame šeštadienį 12 val. dieną tarp L ir M gatvių ant 8 gatvės ant šaligatvio stovint trokas suvažinėjo 13 metų amžiaus lietuvaite Oną Kanevičiūtę. Mergaitė tapo nuvežta Carney ligoninėn ir mirė pereita sekmadienį. Laidotuvės bus trečiadienį, kurias girdėjome aprupina vietos graborius p. P. J. Akunevičius.

Prašo pagalbos.

Sanatorijoje, 249 River st. Mattapan randasi lietuvis Antanas Mikelionis. Vyras nemoka anglų kalbos ir negali susikalbėti. Jis gyvena 10 Barton st., Boston Sanatorijos vedėjai atsikreipę laišku ir prašo, kad geraširdžiai lietuviams nelaimingą žmogų išsėltų, pasiūsdami jam vaisių bei cigarečių.

S. Vaitkiūtė dalyvaus piknike.

Gavome telefonu pranešimą iš Montello, kad montelliečiai smarkiai ruošiasi Sandaros Centro Pikniką ateinančioje nedėlioje ir, kad jų garsi dainininkė p-lė S. Vaitkiūtė piknike dainuos.

Taipgi gavome pranešimus ir iš kitų kolonijų, jog visur visi smarkiai rengiasi. Tas parodo, kad šis piknikas bus skaitlingiausias publika ir vienas iš didžiausių šiais metais.

Vaizbos buto "Zinios"

"Sandaros" spaustuvėje spausdiname 5000 Vaizbos Buto "Zinių". Ta laida daroma dėl jų metinio pikniko, kuris įvyks rugsėjo 4 dieną. "Zinios" bus dalinamos dovanai. Jose telpa daug gerų ir juokingų pasiskaitymų lietuvių ir anglų kalbose. Tėmykite jas ir perskaitykite.

SANDAROS CENTRO PIKNIKAS!



J. C. NAVADAUSKAS
Dainuos Piknike.



V. A. JENKINS,
Dainuos Piknike.

Nedėlioje, Rugpiučio-August 28, 1927

Tautiškam Parke, Methuen, Mass.



J. BULSKIS,
Dainuos Piknike.



SESERYS ČERNIAUSKAITĖS,
Dainuos Piknike.



Z. NEVIACKIENĖ,
Dainuos Piknike.

Reikalaukit Visi

Jeigu kam reikalinga gėrimai, visuomet reikalaukite visose krautuvėse OLD COUNTRY CLUB išdirbystės. Arba reikalaukite tiesiai pas mane, visiems pristatysiu.

P. BAUMILA

118 Bay State Road, Methuen, Mass.
Tel. Dial 23968

Kalendoriai Gatavi

SPAUSDINU ĮVAIRIUS KALENDORIUS

Jau turiu naujų lietuviškų kalendorių dėl 1928 m. Todėl kviečiu biznierių ir šiaip agentus užsisakyti iš kalno. Agentams duodu gerą nuosimtį, kurie apsimtų iluosame laike pardavinėti savo kolonijose tarpe lietuvių. Taipgi kurie norėtų pasiūsti kalendorius savo giminėms Lietuvon, 1 kalendorius 25c., 5 už dolerį. Reikalaujami kalendorių siūskite ir pinigų money order arba pašto ženkliais šiuo antrašu:

V. GILEVICIUS

37 Hartford Ave. New Britain, Conn.
Tel. 3973

Piknikas prasidės 10 valandą ryte ir trauksis iki vėlusto vakaro. Dainininkams pildant programą gražioje vasarinėje salėje, tarp žaliuojančių medžių, piano akompanuos p-lė PUIDOKIUTĖ. P. M. CHORUI vadovaus p. J. J. TAMULIONIS. Tai bus didžiausias koncertas, kuris kada buvo ant atviro



P. M. CHORAS, iš Lawrence, Mass.
Dainuos Piknike.

Vasarinėje salėje grieš puiki Orchestra. Suvažiavusia minią linksmins linksmiausias maršais. Taipgi bus didelis programos iš įvairių pamarginimų: virvės traukimas, lenktynės ir tt. Programme atsizymėjusiem bus duodamos dovanos. Bus įvairių užkandžių ir gėrimų. Kviečiame visus dalyvauti ir linksmintis praleisti rugpiučio 28 dieną.